



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه ششم

(۶)

۲۶ خرداد ماه ۱۳۸۷ هجری شمسی

دوره هشتم - اجلاس اول

۱۱ جمادی الثانی ۱۴۲۹ هجری قمری

۱۳۸۸ - ۱۳۸۷

جلسه ساعت هشت و هجده دقیقه روز یکشنبه به ریاست آقای علی اردشیرلاریجانی رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه
- ۲- تلاوت آیاتی از کلام الله مجید
- ۳- ناطقین قبل از دستور آقایان: بشیر خالقی، عزت الله اکبری نالاریجانی، سیدعلی ادیبانی راد، یونس اسدی و علی کریمی فیروزجایی
- ۴- بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی در خصوص فرمایشات رهبر معظم انقلاب در دیدار با نمایندگان، حل و فصل موضوع هسته‌ای ایران و سائلکرد شهادت شهیدان بخارایی، امانی، صفارهرندی و نیک‌نژاد
- ۵- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسؤولان اجرایی کشور
- ۶- تذکر آیین‌نامه‌ای آقایان: ستار هدایت‌خواه، سیدجلال یحیی زاده فیروز آباد و الیاس ناداران نمایندگان محترم بویراحمد و دنا، تفت و میبد و تهران
- ۷- ادامه قرائت گزارش شعب پانزده گانه در مورد اعتبار نامه نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی و تصویب (۷) فقره از آنها
- ۸- اعلام وصول طرح اصلاح موادی از آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی با قید یک فوریت و رد فوریت آن
- ۹- تذکر آیین‌نامه‌ای آقای علیرضا محبوب نماینده محترم تهران
- ۱۰- اعلام وصول یک فقره لایحه و یک فقره طرح
- ۱۱- قرائت اسامی غائبین و تأخیر کنندگان
- ۱۲- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت یازده و پنجاه و شش دقیقه به ریاست آقای علی اردشیرلاریجانی پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه

- جناب آقای بشیر خالقی نماینده محترم خلخال و کوثر.
- جناب آقای عزت‌الله اکبری تالارپشتی نماینده محترم قائمشهر،
سوادکوه و جویبار.
(که هر کدام ده دقیقه وقت دارند البته آقای اکبری پنج دقیقه از
وقتشان را به آقای ادیانی داده‌اند)
- جناب آقای یونس اسدی نماینده محترم مشکین‌شهر.
- جناب آقای علی کریمی فیروزجایی نماینده محترم بابل.
(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)
آقای خالقی بفرماید.

بشیر خالقی - بسم‌الله الرحمن الرحیم
«رب اشرح لی صدری و یسر لی امری واحلل عقده من لسانی یفقهوا
قولی»

سلام بر پیامبر عظیم‌الشان حضرت محمد رسول الله (صلی‌الله‌علیه
و آله و سلم).
سلام و درود بر روح ملکوتی و مطهر امام راحل و شهدای والامقام
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و ادای احترام به مقام معظم
رهبری.

ایزد منان را سپاس می‌گذاریم که ما خدمتگزاران را مورد لطف
ملت ایران قرار داد که به ما اعتماد کنند تا به خانه ملت راه یابیم.
از مردم فهیم شهرستان خلخال و کوثر که به بنده حقیر اعتماد
کردند، تشکر می‌کنم و امیدوارم که با توکل به خداوند منان و یاری
مردم و شما همکاران عزیز بتوانم در انجام وظیفه دینی و قانونی
کارنامه قابل قبولی در پایان دوره خدمت ارائه دهم.

فرصت را مغتنم شمرده از مسوولین محترم استان اردبیل و
شهرستان خلخال به جهت برگزاری انتخابات آرام تشکر کنم.
سخنان گهربار مقام معظم رهبری راهگشا و منشور عملی ما بود.
نکاتی مانند حفظ وحدت و تعامل با دو قوه دیگر، گفتمان پیشرفت و
عدالت همراه مصوبات قانونی شفاف و کارآمد با اولویتهایی که نیاز
عمومی مردم را هدف خود قرار داده‌اند، قابل توجه است. مردم با امید به
حل مشکلات جدی خود مانند تورم و گرانی، بیکاری جوانان و اقدامات
عملی دولت و مجلس برای رسیدگی به مناطق محروم و رفع بیعدالتی
به نمایندگان خود و مجلس هشتم چشم امید فراوان دوخته‌اند، بجاست
که با تکیه بر کار کارشناسی و تدبیر همراه با وحدت و با صرف وقت
کافی به این نیازهای عمومی اهتمام جدی ببخشیم.

شهرستان کوثر و خلخال بترتیب در (۷۰) و (۱۰۰) کیلومتری
جنوب شهرستان اردبیل و مابین استانهای آذربایجان شرقی، زنجان و
گیلان واقع شده و در سال ۱۳۲۰ دارای فرمانداری بود. خلخال و
کوثر گرچه منطقه‌ای است دورافتاده و فاقد راههای اصلی برون‌شهری
ولی مردمی دارد با فرهنگ و دارای رشد سیاسی و بلوغ فکری. ادب به
هر دو معنی وجه مشترک مردم خلخال و گیوی است. در زمینه‌های
علمی، ادبی، اجتماعی، سیاسی و دینی، رجال و شخصیت‌های بزرگی از
آن خطه نخبه‌پرور برخاسته است. هفتاد سال پیش علماء و مجتهدین
بزرگوار در خلخال حضور داشتند از جمله آیت‌الله محقق یکی از

رئیس - بسم‌الله الرحمن الرحیم

با حضور ۲۴۹ نفر جلسه رسمی است، دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

منشی (حاجی‌بابایی) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

دستور جلسه ششم روز یکشنبه بیست و ششم خردادماه ۱۳۸۷

هجری شمسی مطابق با یازدهم جمادی‌الثانی ۱۴۲۹ هجری قمری.

- گزارش شعب در مورد اعتبارنامه‌های ارجاعی به آنها.

۲- تلاوت آیاتی از کلام‌الله مجید

رئیس - تلاوت کلام‌الله مجید را آغاز بفرمایید.

(آیات ۵۶ - ۵۴ از سوره مبارکه «نور» توسط قاری محترم آقای

جعفر فردی تلاوت گردید)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم‌الله الرحمن الرحیم

قُلْ أَطِيعُوا اللَّهَ وَ أَطِيعُوا الرَّسُولَ فَإِن تَوَلَّوْا فَإِنَّمَا عَلَيْهِ مَا حُمِّلَ وَ عَلَیْكُمْ مَا
حُمِّلْتُمْ وَ إِن تُطِيعُوهُ تَهْتَدُوا وَ مَا عَلَى الرَّسُولِ إِلَّا الْبَلَاغُ الْمُبِينُ * وَ عَدَّ اللَّهُ
الَّذِينَ آمَنُوا مِنكُمْ وَ عَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَيَسْتَخْلِفَنَّهُمْ فِی الْأَرْضِ كَمَا اسْتَخْلَفَ
الَّذِينَ مِن قَبْلِهِمْ وَ لَيُمَكِّنَنَّ لَهُمْ دِينَهُمُ الَّذِی ارْتَضَى لَهُمْ وَ لَيُبَدِّلَنَّهُم مِّن بَعْدِ
خَوْفِهِمْ أَمْنًا یَعْبُدُونَنِي لَا یُشْرِكُونَ بِي شَيْئًا وَ مَنْ كَفَرَ بَعْدَ ذَلِكَ فَأُولَئِكَ هُم
الْفَاسِقُونَ * وَ أَقِيمُوا الصَّلَاةَ وَ آتُوا الزَّكَاةَ وَ أَطِيعُوا الرَّسُولَ لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ *

(صدق الله العلی‌العظیم - حصار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری محترم تشکر می‌کنیم و به ترجمه آیات تلاوت

شده گوش می‌سپاریم.

(ترجمه آیات توسط آقای محسن کشتکار قرائت گردید)

بسم الله الرحمن الرحیم

«بگو هم از خدا اطاعت کنید و هم از رسول اطاعت کنید اما اگر
سریچی کنید در آنصورت اوست و آنچه بر دوش او نهاده شده و
شما می‌دید و آنچه بر دوشتان نهاده‌اند و اگر از وی اطاعت کنید هدایت
خواهید شد و بر عهده پیامبر جز رساندن روشن پیام نیست. خداوند به
کسانی از شما که ایمان آورده‌اند و کارهای شایسته کرده‌اند، وعده داده
است که آنان را در زمین به خلافت رساند آنسان که کسانی را که پیش
از آنها بوده‌اند به خلافت رسانده و نیز به دینشان که آن را برایشان
پسندیده مکان و منزلت بخشد و وحشتشان را به امنیت بدل سازد تا
مرا بپرستند و چیزی را شریک من نسازند و آنان که بعد از آن کفر
ورزند، نافرمانانند و نماز را بر پا دارید و زکات دهید و از پیامبر اطاعت
کنید باشد که مشمول رحمت شوید». صلوات (حضر صلوات فرستادند)

رئیس - تشکر می‌کنیم.

۳- ناطقین قبل از دستور آقایان: بشیر خالقی، عزت‌الله

اکبری تالارپشتی، سیدعلی ادیانی‌راد، یونس اسدی و علی

کریمی فیروزجایی

رئیس - ناطقین قبل از دستور را اعلام بفرمایید.

منشی (قربانی) - بسم الله الرحمن الرحیم

ناطقان قبل از دستور جلسه علنی امروز عبارتند از:

شاگردان آیت‌الله میرزا ابوالحسن جلوه که در سالهای آخر عمر شریفشان به تهران مراجعه می‌کنند.

هیأت اتحاد اسلام در شاهرود خلخال از نهضت جنگل حمایت می‌کردند. از افراد شاخص میرزا محمد انشایی و سلطان‌الواعظین خمیسی مشهور به مهجور خلخالی.

در (۱۰۲) سال پیش نخستین نهاد آموزشی به سبک جدید در خلخال بنیان نهاده شده و ما دو سال پیش در اردیبهشت سال ۱۳۸۵ صدمین سال تأسیس آن را جشن گرفتیم که بعد از دبستان رشديه تبریز دومین مدرسه بود.

یک قرن پیش مرحوم ادیب‌السلطنه سمعی دانشمند و ادیب و شاعر نامی با سمت استاندار در آذربایجان به تبریز آمد و بیدرتنگ انجمن ادبی با (۷) نفر مؤسس تشکیل داد که (۳) نفر از خلخال بود. یکی از اساتید شهرستان کوثر بیش از (۶۰) جلد کتاب در زمینه زبان و ادبیات فارسی به رشته تحریر درآورده است و (۴۰) سال است بیش از (۱۰) درصد لغتنامه دهخدا را تدوین نموده‌اند.

شهرستان خلخال و کوثر (۴۵۴) شهید والامقام، (۴۵۲) نفر جانباز و (۷۳) آزاده تقدیم نظام مقدس جمهوری اسلامی نموده است و دارای بیش از (۴۰) هزار نفر بسیجی است.

این شهرستان با وجود سابقه طولانی فرهنگی و نهادهای شهری از شاخصهای توسعه عقب بوده که باعث مهاجرت تعداد زیادی به تهران و دیگر شهرها و خارج از کشور گردیده است. قسمتی از مشکلات خلخال را بطور اجمال اعلام می‌نمایم:

۱ - جاده استراتژیک میانه - خلخال - فومن معروف به جاده سنتو، در سال ۱۳۴۵ زمانیکه من محصل بودم شروع شده، پس از سالها تعطیلی فقط قطعه پونل - خلخال بطول (۷۰) کیلومتر پس از گذشت (۴۲) سال، (۸۰) درصد پیشرفت فیزیکی داشته و با اعتباری که سال گذشته تخصیص داده شده، انتظار می‌رود در ظرف (۱/۵) سال آینده مورد بهره‌برداری قرار گیرد و لازم می‌بینم در این مورد از وزارت محترم راه تشکر نمایم.

۲ - (۵۶) درصد راههای روستایی خاکی و کمتر از (۳۰) درصد آسفالت بوده و مابقی شنی است و با اعتباری که به این نحو تخصیص داده می‌شود، راههای روستایی تا (۲۰) سال آینده آسفالت خواهد شد.

۳ - سد گیوی که (۸) هزار هکتار از زمینهای مرغوب و باغات منطقه را تحت پوشش قرار می‌دهد و در صورت تکمیل در اشتغالزایی بسیار مؤثر خواهد بود، به اضافه جاده جایگزین از شهریور ۸۳ شروع شده و قرار بود در مدت (۵۰) ماه مورد بهره‌برداری قرار گیرد و در صورت عدم تخصیص بموقع اعتبار مناسب به سرنوشت راه سنتو گرفتار خواهد شد. در صورت تکمیل راههای یادشده مسافت بین تعدادی از شهرهای شمالغرب کشور و زنجان با مرکز استان گیلان بیش از (۱۰۰) کیلومتر کاهش می‌یابد.

۴ - نزولات جوی در جنوب استان کاهش داشته و اثرات سوء خشکسالی در خلخال و کوثر موجب ضرر و زیان کشاورزان زحمتکش

شده است.

۵ - آب رودخانه‌ها (۹) ماه در سال، غیرقابل استفاده بوده و گاهاً با سیل‌های ویرانگر باعث تخریب اراضی کشاورزی می‌شود و در فصل تابستان بعث کم‌آبی و خشک‌شدن، استفاده شایسته بعمل نمی‌آید و لزوم احداث سد بر روی رودخانه‌های بزرگ و کوچک ضروری بوده تا علاوه بر مهار آب و توسعه زمینهای مزروعی آبی در اشتغالزایی نیز نقش بسزایی خواهد داشت. از جمله سدهای زرج‌آباد، بفرآجر، سنگ‌آباد، نیاخرم، تبریزک، زاویه‌کرد، سکرآباد، مرشت، اندبیل و هشجین.

۶ - اصلاح راههای روستایی موجود بین خلخال و کوثر با ماسوله، ماسال، طارم زنجان و میانه نیاز به تخصیص اعتبار مناسب و همکاری مسؤولین محترم اجرایی در شهرستانهای یادشده می‌باشد.

۷ - احداث تونل در گردنه اسلام - خلخال بسیار ضروری است.

۸ - تسریع گازرسانی کلور، هشجین و بخش فیروز.

۹ - پاداش آموزگاران بازنشسته پرداخت نشده است.

۱۰ - حفظ و ارتقاء سلامت یکی از اهداف قانون اساسی و چشم‌انداز بیست‌ساله نظام مقدس جمهوری اسلامی است. امروز علی‌رغم پیشرفتهایی که در این امر داشته‌ایم، مردم از نظر دسترسی به امکانات درمانی و میزان هزینه‌ای که مستقیماً از جیب خود برای نیازهای درمانی می‌پردازند، از فشار مضاعف و بی‌عدالتی رنج می‌برند و برخلاف قانون برنامه چهارم توسعه اکنون بیش از (۶۰) درصد هزینه‌ها را مردم مستقیماً می‌پردازند. بطوریکه تعداد خانواده‌هایی که در اثر این پرداختهای کمرشکن به زیر خط فقر کشیده می‌شوند، کم نیستند مخصوصاً اقشار محروم و روستایی در مناطق مختلف کشور در معرض خطر جدی هستند و ضرورت عملی شدن مواد مختلف قانونی برنامه چهارم توسعه در امر سلامت آحاد جامعه بویژه سه دهک پایین برای ما وظیفه مهم و با اولویت خواهد بود.

موضوع بعد وضعیت مبهم بیماران مزمن روانی و معتادین در دانشگاههای علوم پزشکی است:

باتوجه به اینکه اینجانب مدت (۱۸) سال مسؤلیت یکی از بیمارستانهای روانپزشکی را به عهده داشتم و جمعیت‌های خیریه کمکهای شایانی از جهت احداث ساختمان می‌کنند، خودگردانی با وجود بیماران روانی مزمن و نبودن پشتوانه مالی در خانواده‌ها و از طرفی نحوه عملکرد بعضی از بیمه‌های درمانی میسر نیست و هزینه‌های بستری بیش از (۶) ماه در سال از سوی کمیته محترم حضرت امام پرداخت نمی‌شود.

همچنین بیمه‌های درمانی هزینه‌های معتادین را در زمان بستری پرداخت نمی‌کنند و داروهای مربوطه در تعهد بیمه‌های درمانی نیست و از این مورد خانوارها در فشار مضاعف بسر می‌برند.

(فقر مالی و از طرف دیگر آسیبهای اجتماعی)

میزان سختی کار و کارانه در بیمارستانهای روانپزشکی پایین بوده و انگیزه کار را از پرستاران و کارکنان سلب نموده است.

والسلام‌علیکم و رحمه الله و برکاته

رئیس - آقای خالقی خیلی تشکر می‌کنیم. نفر بعدی جناب آقای عزت‌الله اکبری نماینده محترم قائمشهر هستند.

عزت‌الله اکبری تالارپشتی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

صلوات و سلام محضر محمد مصطفی و آل طاهرش.

با درود به روان پاک امام خمینی بنیانگذار نظام مقدس جمهوری اسلامی و شهدای گرانقدر انقلاب اسلامی.

سلام به ملت بزرگ ایران که با حضور با شکوه خود در انتخابات مجلس هشتم حماسه دیگر آفریده بویژه مردم شریف حوزه انتخابیهام قائمشهر و سوادکوه و جویبار و کیاکلا که به اینجانب اعتماد نمودند.

سلام بر رهبر فرزانه انقلاب اسلامی که با رهبریهای خردمندانه خود روز به روز دوستان انقلاب اسلامی را امیدوارتر و دشمنان انقلاب را مأیوس‌تر نمودند.

اینک مطالبی چند بر اساس وظیفه به عرض نمایندگان محترم ملت و همه مسؤولان و مردم شریف می‌رسانم:

۱ - در بحث انرژی هسته‌ای سیاست درست همان است که رهبر فرزانه انقلاب اسلامی ترسیم فرمودند و نباید ذره‌ای از این مواضع بحق و مستحکم در قبال زیاده‌خواهان عقب‌نشینی نمود. جا دارد که در اجرای این سیاست از شورای عالی امنیت ملی بویژه رئیس‌جمهور محترم جناب آقای دکتر احمدی‌نژاد تشکر نماییم. انرژی هسته‌ای حق مسلم ملت ایران و بعنوان ملتی پیشتاز در عرصه‌های بین‌المللی هرگز نباید تسلیم آپارتاید بین‌المللی در استفاده از این علم نوین شویم.

۲ - قانون برنامه پنجساله و قانون چشم‌انداز بیست‌ساله و سیاستهای اصل (۴۴) قانون اساسی، منابع ارزشمندی است که ساختار متناسب در همه زمینه‌ها برای اجرای آن باید ایجاد شود. بدلیل عدم وجود ساختار متناسب اجرایی، جاذبه سرمایه‌گذاری در کشور بسیار ضعیف است و رفع این نقیصه به تلاش همه‌جانبه همه متصدیان و متولیان امور نیازمند است.

قابل توجه است که بدانیم به دلیل عدم وجود ساختارهای اجرایی و جاذبه‌های سرمایه‌گذاری، سرمایه‌گذاران ایرانی به کشورهای دیگر و کشورهای همسایه روی آوردند بگونه‌ای است که می‌توان گفت که بخش عمده‌ای از سرمایه‌گذاری در دبی و قطر و اخیراً یمن و ترکیه و برخی کشورهای دیگر توسط سرمایه‌گذاران ایرانی انجام شده است و همچنان به دلیل وجود برخی جاذبه‌ها ادامه دارد.

امروز در کشور ما صنعت و تولید و کلاً سرمایه‌گذاری با موانع جدی ساختاری مواجه است و ساختار سیستم بانکی نیز پاسخگوی جهش صنعتی که خود نسخه درمان بیکاری جوانان است، نمی‌باشد. ساختار سیستم بانکی کشور بگونه‌ای است که قدرت جذب منابع داخلی و خارجی را ندارد به همین دلیل پاسخگوی نیاز داخلی در حوزه صنعت و معدن و سایر حوزه‌ها نمی‌باشد.

صاحبان صنعت و معدن به دلیل نداشتن منابع مالی و تسهیلات با بهره پایین و مناسب، وضع نابسامان و غیرقابل قبولی دارند و مواد معدنی کشور به همین دلیل بدون فرآوری و بصورت خام از کشور

خارج می‌شود.

از جمله موانع تولید و صنعت و حتی خدمات را می‌توان در برخی نارساییهای قانون کار و نظام مالیاتی و معافیتها و مشوقها برای سرمایه‌گذاری و سیاست ضعیف تعرفه‌ای و نرخ ارز و خدمات بیمه‌ای و خصوصی‌سازی و عدم وجود بستر لازم برای صنعت توریسم و نظام مالکیت فکری که خود طراحی و اجرای ساختار متناسب را می‌طلبد، دانست.

طراحی دسترسی سریع به راهکارهای ملی و بین‌المللی که در دستور کار کلیه سازمانها و تشکیلات بین‌المللی و منطقه‌ای قرار گرفته است، امروزه رشد فزاینده‌ای یافته و به گونه‌ای است که هرکشوری را که در تطبیق قوانین و مقررات ملی خود با نظام پیشرفت بین‌المللی کوتاهی کرده و ظرفیت‌سازی در سطح ملی ننماید، پس زده و در سراسری قرار می‌دهد و بطور کل می‌توان گفت که استفاده بهنگام از پیشرفت، امروز یک فرصت است و غفلت از آن یک چالش مهم و خلاصه اینکه صنعت و تولید و خدمات وابسته به آن در کشور مظلوم واقع شده است.

نکته قابل توجه اینکه علی‌رغم سیاستهای اعلام شده به بخش خصوصی اعتماد لازم و کافی نمی‌شود و به دلیل وجود ساختارهای ضعیف و نارسا این سیاستها فرصت اجراء را نمی‌کنند. به عنوان مثال در کمتر موارد خصوصی‌سازی به مفهوم بهینه‌سازی بوده بلکه در خیلی از موارد، تعطیل‌سازی شده‌است و قابل توجه اینکه زمانی که خوزستان از برخورداری نعمت خداداد نفت بر خود می‌بالید، مازندران به نساجی خود می‌نازید. امروزه به بهانه خصوصی‌سازی و به دلیل بی‌اعتقادی برخی مدیران به سیاستهای دولت و بی‌کفایتی خود، نساجی مازندران که زمانی (۶۰۰۰) پرسنل داشته است، امروز نفسهای آخر را می‌زند و اموال آن به تاراج رفته است و یا شرکت زغال‌سنگ البرز مرکزی سوادکوه که زمانی با (۵۵۰۰) پرسنل مشعل فروزان و مایه امید مردم شریف منطقه بوده است، علی‌رغم مصوبات امیدبخش دولت در سفر به استان مازندران هم‌اکنون با وضع بسیار آشفته و دشواری مواجه است و به سمت تعطیلی هدایت می‌شود و تأسفات آبر اینک کارخانجات اشباع تراورس شیرگاه و دستمال کاغذی حریر قائمشهر امروز کاملاً به تعطیلی کشانده شده است.

از همین فرصت استفاده کرده از رئیس‌جمهور محترم و پرتلاش استدعا دارم که با دستور عاجل خود زمینه نجات کارخانجات مذکور را فراهم نمایند.

فرصت کم است بقیه مطالب را در اختیار رسانه‌ها قرار می‌دهم.

رئیس - آقای اکبری تشکر می‌کنم. ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (قربانی) - آقای ادیانی‌راد نماینده محترم قائمشهر و سوادکوه که پنج دقیقه وقت دارند.

سیدعلی ادیانی‌راد - بسم‌الله الرحمن الرحیم

«رب هب لی حکماً و ألحقتنی بالصالحین و اجعل لی لسان صدق فی الاخرین».

سلام و درود خدا بر انبیاء الهی و ائمه هدی و درود بر روح خدا

محروریت در زمینه‌های تغذیه، مسکن، کار و بهداشت و تعمیم بیمه اهتمام مضاعف نمایند.

در این مجال، به گوشه‌ای از مسائل مرتبط با استان و حوزه انتخابیه اشاره می‌گردد:

۱ - وضعیت جاده‌های مواصلاتی استان مازندران به استان تهران در مقیاس با دیگر استانها از وضعیت مطلوبی برخوردار نبوده و انسداد ترافیکی جاده‌های شمالی بویژه انسداد ترافیکی مرابطات جاده‌ای مازندران در ایام تعطیلات اخیر، هشدار می‌دهد به مسؤلین ذیربط بویژه وزارت محترم راه و ترابری بوده است. انتظار می‌رود مسؤلین محترم به تخصیص اعتبارات لازم جهت تسریع در ساماندهی جاده‌های صدرا اشاره اقدام عاجل نمایند.

۲ - عدم استقرار صنایع مادر و صنایع تبدیلی متناسب با استعدادهای منطقه‌ای، فقدان برنامه‌های توسعه‌محور در عرصه صنعت توریسم، صادرات و تجارت محصولات کشاورزی، استان مازندران را از جایگاه استان مهاجرپذیر به جایگاه استان مهاجرفرست تنزل داده است.

۳ - حوزه انتخابیه اینجانب یعنی شهرستانهای سوادکوه، قائمشهر، جوپبار و بخش کیاکلا با اذعان به خدمات ارزشمند پس از انقلاب اسلامی، بر خلاف مواهب طبیعی و انسانی با پدیده‌های نامبارکی از جمله بیکاری شدید جوانان و تحصیلکرده‌های دانشگاهی، بافت فرسوده و قدیمی ساختمانها، کهنگی سیمای شهرها، ناسامانی ترافیکی در داخل شهر به واسطه توسعه نیافتگی (قربانی - آقای ادیانی! خیلی از وقتتان گذشته)، چشم... خسارت متعدد و متکثر جانی و مالی در جاده‌های بین شهری بویژه شهرهای مسیر جاده سوادکوه به فیروزکوه، تعطیلی یا رکود شریانهای اقتصادی (رئیس - آقای ادیانی وقتتان تمام است) حوزه انتخابیه از قبیل زغال سنگ البرز مرکزی، در حال سكرات بودن کارخانجات نساجی مازندران و قائمشهر و دیگر مسایلی که سابقه درخشان شهرمان را به رکود کشانده است. (رئیس - خیلی تشکر می‌کنیم، مابقی را برای وقت بعدی بگذارید) صمیمانه تشکر می‌کنم. والسلام علیکم و رحمہ اللہ و برکاته

رئیس - سپاسگزاریم، ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (قربانی) - ناطق بعدی جناب آقای یونس اسدی نماینده محترم مشکین شهر هستند که پنج دقیقه وقت دارند، بفرمایید.

یونس اسدی - بسم الله الرحمن الرحيم

با سلام و صلوات بر محمد و آل محمد.

گرامی می‌دارم یاد و خاطره بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران را و درود می‌فرستم به ارواح طیبه شهدای گرانقدر اسلام بخصوص شهدای (۸) سال دفاع مقدس و شهدای مجلس.

ادای سلام و احترام دارم به پیشگاه حضرت بقیه‌الله‌الاعظم و پیشگاه مقام معظم رهبری و با سلامی از سر ارادت به ساحت منور سروران ارجمند و همکاران گرامی.

از تمامی مردم بزرگوار شهرستان مشکین شهر بدلیل اعتماد به اینجانب کمال تشکر و قدردانی را دارم. لازم می‌دانم در این مجال

رهبر کبیر انقلاب اسلامی و شهیدان راه فضیلت و سلام بر جانشین امام راحل، مقام معظم رهبری (حفظه‌الله تعالی) و تقدیر از پیام راهبردی معظم‌له در مراسم افتتاحیه هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی و سخنان حکیمانه رهبر فرزانه در دیدار با نمایندگان محترم مجلس هشتم.

بر خود فرض می‌دانم تا از قاطبه ملت بزرگ ایران در واقعه مبارک ۲۴ اسفند ۸۶ تقدیر نموده و به حکم ادب و آداب انسانی و اسلامی، متواضعانه از مردم شریف شهرستانهای سوادکوه، قائمشهر، جوپبار و بخش کیاکلا که اینجانب را مشمول محبت خویش قرار داده و آراء پاک و بی‌شائبه خویش را به اینجانب هدیه فرمودند، تشکر نموده و صمیمانه قدردان محبت آنان باشم.

در این فرصت اندک بطور مجمل به چند نکته اشاره می‌گردد:

به فضل پروردگار مجلس هشتم که یکی از مصادیق مردم‌سالاری دینی و بعنوان عصاره فضایل مردم توسط ملت بزرگ ایران در تقویم سیاسی کشور فعلیت یافته و یکبار دیگر سیمای جمهوری نظام اسلامی ایران با حفظ جوهره اسلامیت آن بعنوان برگ و بری از شجره طیبه انقلاب اسلامی به بار نشست.

بدون تردید ملت بزرگ ایران خواهان مجلسی مقتدر و کارآمد هستند، بدیهی است که اقتدار و کارآمدی مجلس هشتم مشروط به شرایط متعددی از جمله:

۱ - وضع قوانین متناسب با نیازها و مطالبات اصولی مردم.

۲ - پرهیز از ورود به موضوعات فرعی، غیر ضرور و جنجالی و خودداری از بیان مباحث تنش‌زا و فتنه‌خیز.

۳ - تدوین استراتژی عالمانه برای مجلس در قالب اولویت‌های کاری توسط هیأت‌رئیس محترم و کمیسیونهای تخصصی مجلس به منظور برون‌رفت از روزمرگی.

۴ - تعامل منطقی، قانونمند و حکیمانه با قوای مجریه و قضاییه و دیگر نهادهای حکومتی در جمهوری اسلامی ایران است.

بی‌تردید یکی از لوازم تحقق موارد صدرا اشاره این است که مجلس هشتم باید از وکیل‌الدوله شدن و یا از ورود در قلمرو رقیب‌الدوله بودن پرهیز نماید. لذا مردم فهیم ایران انتظار دارند که مجلس هشتم خود را همواره در جایگاه مرید رهبر، خادم ملت، ناصر و ناظر بر دولت و دیگر نهادهای ذی‌ربط قرار دهد.

اینک که آغازین روزهای کاری و فعالیت هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی را تجربه می‌نماییم، ملت بزرگ ایران از مجلس و دولت انتظار همکاری متقابل جهت ارتقاء سطح معاش مردم و اتخاذ تدابیر لازم به منظور رفع دغدغه‌های اقتصادی و فرهنگی موجود در جامعه را دارند. بر همین اساس دولت محترم به ویژه وزرای محترم مرتبط در حوزه‌های اقتصادی باید در قالب برنامه‌های راهبردی و تصمیمات مبتنی بر علم و دانش در اسرع وقت به رفع و امحاء پدیده شوم و نامبارک گرانی و تورم اقدام ورزیده و مطابق بند (۱۲) اصل سوم قانون اساسی به پی‌ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامی جهت ایجاد رفاه و رفع فقر و برطرف ساختن هر نوع

مختصر نکاتی را تقدیم دارم:

۱ - همه می‌دانیم ریشه تمامی مشکلات و ناملایمات کنونی کشور از نبود نسخه توسعه همه‌جانبه کشور است و فراتر از آن، نداشتن متولی امر توسعه است و همین موضوع، توسعه پایدار کشور را با چالش جدی مواجه ساخته است. ما قانون برنامه داریم، ولی برنامه عملیاتی نداریم. در غیاب برنامه عملیاتی و در غیاب تعریف دقیق و حساب‌شده مسیر حرکت، دخالت سلابی است که در مسیر توسعه انحراف ایجاد می‌کند.

بنابراین پیشنهاد می‌شود دولت محترم از اقدامات متفرقه پرهیز، با تعیین متولی نسبت به تدوین نسخه توسعه کشور با مدل درونزا و بومی و با رویکرد به برنامه‌ریزی منطقه‌ای اقدام نماید.

۲ - نظام برنامه‌ریزی کشور با گرایش بخشی است و از شفافیت لازم برخوردار نیست. پیشنهاد می‌شود دولت محترم ترتیبی اتخاذ نماید که بساط نظام چانه‌زنی برچیده شود. دلیل خاصی نمی‌بینم که با وجود تشکیلات گسترده دولتی در استانها، هنوز هم قسمت اعظم اعتبارات جاری و عمرانی بصورت بخشی در اختیار وزارتخانه‌هاست. آنهایی که به مشکلات نزدیکتر هستند آن را بهتر درک می‌کنند. در نتیجه سیاستهای بخشی‌نگری است که داغ محرومیت همچنان بر پیشانی استانهای محروم خودنمایی می‌کند.

۳ - پیشنهاد می‌کنم هیأت‌رئیس محترم مجلس دستور کار یکی از جلسات علنی را تبیین اولویتهای کاری مجلس هشتم قرار دهد تا شاید فرصت کافی برای نمایندگان محترم ایجاد شود تا همه اعضای کمیسیونهای مختلف از نظرات مجموع نمایندگان در قالب‌بندی طرحهای پیشنهادی بهره‌مند شوند.

۴ - پیشنهاد می‌کنم در اولین فرصت با حضور اعضای محترم هیأت دولت و نمایندگان محترم مجلس جلسه مشترکی برای بررسی و چاره‌جویی نسبت به آینده کشور و مشکلات موجود تشکیل گردد.

۵ - دغدغه مشترک همه نمایندگان محترم، حل مشکلات تمامی مردم و بخصوص حل مشکلات قشر زحمتکش فرهنگیان محترم می‌باشد. پیشنهاد می‌کنم تمامی همکاران محترم در سال نوآوری و شکوفایی، راه‌حل منطقی برای این موضوع جستجو کنند.

سه موضوع مهم را در ارتباط با مشکلات حوزه انتخابیه‌ام مطرح می‌کنم:

۱ - شهرستان مشکین‌شهر در شمال استان اردبیل با نعمتهای بی‌شمار خدادادی با طبیعتی بکر و آب و هوایی مطبوع، در سال جاری نیز خسارت هنگفتی از خشکسالی دیده است، ولی چون معیار خشکسالی، میانگین میزان بارندگی در مجموع استان بوده است، خسارت این شهرستان از خشکسالی از دیده‌ها پنهان مانده است. بنابراین انتظار دارم مسؤولین امر از خسارات (۹۰) میلیارد تومانی کشاورزان این شهرستان در اثر خشکسالی به راحتی چشم‌پوشی نکنند.

۲ - در چنین وضعیت بحرانی، مسؤولین محترم سد ستارخان اهر از باز کردن آب سد مذکور برای استفاده کشاورزان غرب شهرستان

مشکین‌شهر خودداری می‌کنند که این امر نگرانی مردم را تشدید کرده است. از وزیر محترم نیرو که زحماتشان در خور تقدیر است تقاضا دارم برای جلوگیری از تبعات سوء اجتماعی احتمالی، دستور اقدام عاجل صادر فرمایند.

۳ - وزیر محترم بازرگانی به کمیت و کیفیت آرد تحویلی نظارت داشته باشند. تعداد مغازه‌های جمع‌آوری ضایعات نان در بعضی از محلات بیش از ناوایی‌هاست (قربانی) - آقای اسدی وقتتان تمام است) مردم شهرستان مشکین‌شهر از غیرمأکول بودن نان بدلیل عدم مرغوبیت آرد بسیار گله‌مند هستند. امیدوارم عاجلانه چاره‌جویی شود.

در انتها از زحمات ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران و هیأت محترم دولت و تمامی عزیزانی که در اداره امور کشور تلاش می‌کنند تشکر می‌کنم. صلوات.

رئیس - تشکر می‌کنیم، ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (قربانی) - آخرین ناطق جناب آقای علی کریمی فیروزجایی نماینده محترم بابل هستند که پنج دقیقه وقت دارند.

علی کریمی فیروزجایی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

با سلام به رهبر معظم انقلاب و با درود به روح بلند و ملکوتی امام راحل و شهیدان گرانقدر، مخصوصاً شهیدان مؤتلفه اسلامی، شهیدان بخارایی، امانی، صفارهرندی و نیک‌نژاد و با احترام و ادب به پیشگاه ملت شریف ایران اسلامی.

با عنایت به ورود نظام مقدس اسلامی به دهه چهارم عمر خویش و نیز شرایط بوجود آمده داخلی و خارجی، هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی در کانون توجهات افکار عمومی بوده و با توجه به جایگاه رفیع و مهم مجلس قانونگذاری در تصمیم‌سازیها و تصمیم‌گیریهای کلان کشور، مردم نجیب ما به این نهاد مؤثر چشم دوخته‌اند. لذا بر ما مجلسیان فرض است با الهام از رهنمودهای دایمانه رهبر فرزانه انقلاب در پیام آغازین معظم‌له و ملاقات هفته گذشته با نمایندگان، همه مساعی خویش را در جهت تحقق موارد زیر و رفع دغدغه‌های مردم به کار گیریم:

۱ - در عرصه روابط بین‌الملل ضروری است ضمن حفظ روحیه مبارزه با سلطه‌جویی و زیاده‌خواهی هژمونی آمریکا، منافع ملی و اقتدار جمهوری اسلامی ایران در تعاملات بین‌المللی بویژه در مذاکرات هسته‌ای با شناخت فرصتها و تهدیدها و با درایت و تدبیر مسؤولان ذیربط تأمین گردد.

۲ - در عرصه داخلی مشکلات اصلی فرا روی مردم خوب ما، تورم و گرانی و بیکاری بوده و مجلس شورای اسلامی که گام اول را با انتخاب چهره فرهیخته و مدبر، آقای دکتر علی لاریجانی محکم و قاطع برداشت، مصمم است در ایفای نقش محوری خود، در تدوین قوانین و ساز و کارهای نظارتی و در تعامل جدی با دولت خدمتگزار و رئیس‌جمهور مکتبی، راههای برون‌رفت از مشکلات اقتصادی را مورد بررسی قرار داده و گام بلندی را برای ورود به دهه چهارم انقلاب که گفتمان توسعه و عدالت بر آن حاکم خواهد بود، بردارد.

می‌دهد که در اقدامات خود همیشه سنجشی خدایی داشته باشیم و شغل خود را در عرفیات جاری امروز فانی نکنیم و مجلس را نماینده جریان پاسخگویی به نیازهای ملت در راستای مسؤولیت الهی تلقی نماییم و به همین دلیل در تحقق دو عنصر اصلی یعنی پیشرفت و عدالت، ما ماماشات نخواهیم کرد و از جهت دیگر قرائت رهبر معظم مسیر قوای دیگر را نیز مشخص نمود که با چنین بنیان قانونگذاری، تخطی از قوانین مصوب مجلس نه تنها با قوانین جاری کشور تهافت دارد و مستوجب عقوبت است، بلکه خلل در سنت و نظم الهی تلقی شده و عین بی‌عدالتی است و تصور تخلف قانونی با هر انگیزه، کژی در فهم مسیر اسلامی و عمل به وظیفه است.

تأکید مجدد ایشان بر تدابیر میان‌قوه‌ای جهت حل تفاوت دیدگاهها و سلايق مبتنی بر قانون اساسی و بهره‌گیری از دیدگاه مفسران قانون اساسی و آراء نخبگان، قابل حل و ما را مصمم‌تر می‌نماید که با متدولوژی مشخص همکاری قوا را نظم بخشیم.

پاک زیستن و عمل شفاف مجلس در ایفای وظایف خویش یعنی تدوین قوانین جامع و تأویل‌ناپذیر و کارشناسی‌شده و ناظر بر مشکلات مردم و نظارت روشن، ان‌شاءالله مبنای عمل مجلس هشتم قرار خواهد گرفت.

در چند روز اخیر هیأت (۵+۱) به ایران تشریف آورده‌اند و بسته پیشنهادی خود و نامه وزراء را ارائه کرده‌اند. بیاناتی هم داشتند. ما از حل و فصل موضوع هسته‌ای ایران در مسیر مذاکره استقبال می‌کنیم و توجه می‌دهیم که خواسته ملت در این امر مطابق با نظامات بین‌المللی است و توصیه می‌کنیم بدنال تئوری نسیان ایرانیان نباشند که وقت‌گذرانی است و مجلس شورای اسلامی در استیفای حقوق هسته‌ای ملت با هوشیاری و نظارت کامل حضور خواهد داشت و بسته پیشنهادی ارائه شده را مورد بررسی قرار خواهد داد.

ضمناً سالگرد شهادت سربازان اسلام، بخارایی، امانی، صفارهرندی و نیک‌نژاد را گرمی می‌داریم و امیدواریم راه شهدای عالیقدر را بتوانیم ادامه دهیم.

ضمناً متذکر می‌گردم که کمیسیونهای مجلس مراحل آخر تکمیل خود را طی می‌کنند و ان‌شاءالله امروز تمام خواهد شد. از نمایندگان محترم خواهشمندیم روزهای دوشنبه، سه‌شنبه و چهارشنبه در جلسات کمیسیونها با جدیت شرکت فرمایند که طرحهای مختلفی به کمیسیونها ارائه شده، مورد بررسی قرار بگیرد.

۵ - تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به

مسؤولان اجرایی کشور

رئیس - تذکرات نمایندگان محترم مجلس به مسؤولان اجرایی کشور را که کتباً داده شده قرائت می‌کنم:

- آقای مؤید حسینی‌صدر نماینده محترم خوی به وزیر محترم آموزش و پرورش درخصوص تسریع در جذب آموزشیاران نهضت سوادآموزی با سابقه بیش از (۶۰) ماه.

- آقایان: سیدجلال یحیی‌زاده‌فیروزآباد و علی‌اکبر اولیاء نمایندگان

۳ - از آنجا که حقیر افتخار خدمتگزاری در دستگاه تعلیم و تربیت کشور را داشته‌ام، آمادگی خود و همکارانمان را در خانه ملت برای همکاری با قوه مجریه در تدوین راهبردهای لازم به منظور رفع مشکلات فرهنگی عزیز و تحقق خواسته‌ها و مطالبات بحق این قشر زحمتکش و خدوم اعلام می‌نمایم.

۴ - به اقتضای قدرشناسی و انصاف از حضور صمیمی و آگاهانه ملت عزیز مخصوصاً مردم فهیم و غیرتمند حوزه انتخابیه‌ام بابل در انتخابات بیست و چهارم اسفند تشکر نموده و ضمن تقدیر از خدمات انجام شده توسط نظام در مازندران، توجه مسؤولان اجرایی را به مشکلات و ضعفهای اساسی در زیرساختهای مربوط به کشاورزی، صنعت، منابع آبی و سایر حوزه‌ها جلب نموده و امیدوارم در سایه همدلی و وحدت مجمع نمایندگان استان و همکاری دستگاههای اجرایی، برای رفع آن مشکلات تمهیداتی اندیشیده شود و همین جا لازم می‌دانم به وزیر راه و ترابری تذکر جدی برای ساماندهی وضعیت راهها داده و خواهان تسریع در پروژه‌های مربوطه باشم.

در پایان موفقیت کلیه خدمتگزاران نظام مقدس اسلامی بویژه شما نمایندگان عزیز عصارگان فضایل این ملت را از خداوند متعال مسألت می‌نمایم. والسلام‌علیکم و رحمه‌الله و برکاته
رئیس - تشکر می‌کنیم.

۴ - بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی در خصوص فرمایشات رهبر معظم انقلاب در دیدار با نمایندگان، حل و فصل موضوع هسته‌ای ایران و سالگرد شهادت شهیدان بخارایی، امانی، صفارهرندی و نیک‌نژاد

رئیس - بسم‌الله الرحمن الرحیم

بیانات ارزنده رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هفته گذشته نمایندگان با ایشان، منظومه‌ای متین برای حرکت آتی مجلس در بر داشت.

این مجموعه همراه با آنچه در پیام ایشان در افتتاح مجلس هشتم مطرح گردید، سند مهمی است که هم مبنای فعالیت این مجلس را مشخص می‌کند و هم چشم‌انداز چهار سال آتی را ظاهر می‌نماید. ما چنین اهتمام ذی‌قیمتی را از آن مرجع عالیقدر قدر می‌نهمیم و آن را برگرفته از راههای نهفته در سنت اسلامی اولیاء دین می‌پنداریم. لذا اهمیت آن را صرفاً در مرادوات رسمی و شکلی خلاصه نمی‌کنیم. بلکه آن را منبعث از جوهره دینی نظام دانسته که عمل بدان سعادت دارین را در بر دارد.

قرائت رهبر فرزانه انقلاب از طراوت مردم‌سالاری دینی و مفهوم ولایت خداوند، استحکام جایگاه مجلس و اهمیت عمل نمایندگی مجلس را نشان می‌دهد که فکر و ذکر نمایندگان چنانچه در تراز آداب آن رخ نماید، چه در نگارش قوانین و چه نظارت بر قوا، تصویری از ولایتی است که برخاسته از ولایت الهی است. به همین دلیل برای همه لازم‌الاجراست و می‌تواند مبنای تحقق عدالت قرار گیرد.

این نگاه از جهتی مسؤولیتی سنگین بر دوش نمایندگان قرار

- آقای محمدحسن دوگانی آغچغلو نماینده محترم فسا به وزیر محترم نیرو درخصوص چاره‌اندیشی برای جبران خسارات ناشی از خاموشی‌ها، تغییر نوسانات افت شدید ولتاژ برق در استان فارس بخصوص شهرستان فسا.

- آقایان: حشمت‌الله فلاحت‌پیشه و فرهاد تجری نمایندگان محترم اسلام‌آبادغرب، دالاهو و قصرشیرین و سرپل‌ذهاب به وزیر محترم نیرو درخصوص پیگیری رفع خاموشی‌های مکرر در استان کرمانشاه و لزوم قطع صادرات و فروش برق به کشورهای خارجی در شرایط کنونی.

- آقایان: فخرالدین حیدری، سیدعماد حسینی، عبدالجبار کرمی و امین شعبانی نمایندگان محترم سنندج، دیواندره و کامیاران، اقبال محمدی نماینده محترم مریوان و سروآباد و بهمن مرادنیسا نماینده محترم بیجار به وزیر محترم نیرو درخصوص رسیدگی به علت قطعی‌های مکرر و چندساعته برق در استان کردستان.

به وزیر محترم ارتباطات و فناوری اطلاعات درخصوص تعیین تکلیف وضعیت بیمه کارگزاران مخابرات روستایی.

به رئیس‌جمهور محترم درخصوص دستور رسیدگی به علت عدم احتساب استان کردستان در فهرست استانهای متضرر شده بر اثر خشکسالی.

- آقایان: سیدجواد زمانی نماینده محترم کنگاور، صحنه و هرسین، حشمت‌الله فلاحت‌پیشه نماینده محترم اسلام‌آبادغرب و دالاهو و امین شعبانی نماینده محترم سنندج، دیواندره و کامیاران به رئیس‌جمهور محترم درخصوص دستور پیگیری علل عدم اجرای قانون مدیریت خدمات کشوری با توجه به انتظارات ایجاد شده در بین کارمندان دولت.

- آقای سیدحسین نقوی حسینی نماینده محترم ورامین به وزیر محترم جهادکشاورزی درخصوص تضمین خرید شیر دامداران شهرستان ورامین و متناسب نمودن قیمت شیر و علوفه دام و لزوم پرداخت خسارت وارده بر اثر نگرگ سال ۸۶ به کشاورزان شهرستان ورامین.

- آقای پیمان فروزش نماینده محترم زاهدان به وزیر محترم امور خارجه درخصوص رسیدگی به وضعیت اتباع ایرانی دستگیر شده در آبهای عمان توسط کشورهای عمان و یمن.

- آقای حشمت‌الله فلاحت‌پیشه نماینده محترم اسلام‌آبادغرب و دالاهو به وزیر محترم نفت درخصوص پیگیری علل تأخیر در اجرای طرح‌های گاز شهری و روستایی اسلام‌آبادغرب و دالاهو.

- آقای محمدرضا خباز نماینده محترم کاشمر، بردسکن و خلیل‌آباد به وزیر محترم نفت درخصوص رسیدگی به افزایش بیش از حد مبلغ قبوض گاز با توجه به دو ماه قطعی آن در منطقه.

- آقای محمدکریم شهرزاد نماینده محترم اصفهان به رئیس‌جمهور محترم درخصوص دستور رسیدگی به بلاتکلیفی نظام بانکی در اعطاء تسهیلات اشتغال‌زا به علت ناهماهنگی وزرای عضو مجمع عمومی بانکها با بانک مرکزی.

- آقای محمدحسین فرهنگی نماینده محترم تبریز، اسکو و

محترم تفت و میبد و یزد و صدوق به وزیر محترم آموزش و پرورش درخصوص تسریع در پرداخت پاداش پایان خدمت معلمان بازنشسته در سال ۸۶ بصورت نقدی.

- آقای علیرضا سلیمی نماینده محترم محلات و دلیجان به وزیر محترم آموزش و پرورش درخصوص تسریع در پرداخت پاداش پایان خدمت فرهنگیان بازنشسته.

به وزیر محترم بازرگانی درخصوص لزوم نظارت کافی بر قیمت‌ها و رفع نگرانی مردم.

- آقای علی زنجانی حسنلوئی نماینده محترم نقده و اشنویه به وزیر محترم بازرگانی درخصوص لزوم خرید شکر تولید داخلی موجود در انبارهای کارخانجات و پرداخت مبلغ آن.

به وزیر محترم رفاه و تأمین اجتماعی درخصوص تسریع در پرداخت بهای چغندر خریداری شده از چغندرکاران شهرستانهای نقده و اشنویه با توجه به گذشت دو سال.

- آقای مصطفی مطورزاده نماینده محترم خرمشهر به وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درخصوص تسریع در نصب دستگاه سی‌تی‌اسکن بیمارستان ولیعصر (عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف) و تأمین پزشکان مورد نیاز بخصوص در اورژانس بیمارستان.

- آقای محمود احمدی‌بیگش نماینده محترم شازند به وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درخصوص پیگیری درمان مجروحان حادثه شهرک صنعتی شازند.

به وزیر محترم نفت درخصوص لزوم جذب نیروهای بومی برای صنایع نفتی پتروشیمی و پالایشگاه موجود در منطقه شازند.

به وزیر محترم صنایع و معادن درخصوص لزوم رسیدگی به علت حادثه شهرک صنعتی شازند.

به رئیس‌جمهور محترم درخصوص دستور پیگیری رفع گرانیه‌های اخیر بخصوص در مورد مواد غذایی و کاهش گرفتاریهای مردم بخصوص روستائیان.

- آقای سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی نماینده محترم تبریز، اسکو و آذرشهر به وزیر محترم صنایع و معادن درخصوص لزوم اجرای دستور رئیس‌جمهور درخصوص تأمین بودجه تیم ماشین‌سازی تبریز از قانون (۱) درصد سهم ورزش از سود کارخانجات.

به وزیر محترم آموزش و پرورش درخصوص لزوم بیمه نمودن معلمان حق‌التدریسی و رفع مشکلات عدیده آنان بخصوص حقوق تابستانی آنان.

- آقای صمد مرعشی نماینده محترم رودبار به وزیر محترم راه و ترابری درخصوص تعیین تکلیف وضعیت (۱۱) کیلومتر راه باقیمانده از آژادراه قزوین به رشت.

به وزیر محترم نیرو درخصوص تخصیص اعتبار ویژه برای خرید زمینهای پشت سد شهر بیجار رودبار.

- آقای غلامحسین مسعودی‌ریحان نماینده محترم اهر و هریس به وزیر محترم نیرو درخصوص رسیدگی به قطعی برق شهرستانهای اهر و هریس.

ستار هدایت خواه - بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای رئیس! موضوع تذکر بنده ماده (۱۰۲) آیین نامه داخلی مجلس است که یکی از وظایف هیأت رئیسه را چاپ و توزیع دستور هفتگی مجلس ذکر می کند. متأسفانه در دو هفته اخیر این اتفاق نیفتاده و از این جهت بهر حال هیأت رئیسه باید عنایت بفرماید.

موضوع دیگری که همینجا لازم است تذکر بدهیم تعطیلی های زیادی است که بنوعی در واقع حاکی از بی نظمی در کار مجلس است که حالا بهر حال تعداد خود تعطیلات رسمی در طول یکی دوهفته گذشته زیاد بود، اما بنظر می رسد روز یکشنبه و چهارشنبه تعطیلی مجلس ضرورتی نداشت. از این جهت هم بنظر می رسد که یکمقدار باید دقت بیشتر بشود، چون آغاز کار مجلس هست و بهر حال ممکن است که بعضی ها قضاوت کنند که «سالی که نکوست از بهارش پیداست» ان شاءالله بهار شروع کار مجلس با حضور جدی تر و بی نظمی کمتر باشد.

رئیس - تشکر می کنم، تذکر شما را وارد نمی دانیم، بخاطر اینکه شما مستحضر هستید که در این دو هفته گذشته اولاً شعب مشغول کار بودند، اعتبارنامه ها را بررسی کردند و بعد اعضای کمیسیونها را مشخص کردند. در این دوهفته، یک هفته اخیر اعضای کمیسیونهای هر بخش مشخص شد، بعضی از کمیسیونها با تراکم مواجه بود، لازم بود مطابق آیین نامه با آنها جلسه گذشته بشود، جلسات گذاشته شد و امروز هم جلسه نهایی آن گذاشته می شود. اکثر کمیسیونها در حال تحقق هستند و ما به همین دلیل از دوستان تقاضا کردیم فردا و پس فردا و همچنین روز چهارشنبه جلسات کمیسیونها را بگذارند تا طرحها و لویحی که ارجاع شده مورد بررسی قرار بگیرد و وارد صحن مجلس بشود، در غیر این صورت در صحن مجلس ما فقط دوفوریتی می توانیم بررسی کنیم که این هم کار خوشی نیست، چون خیلی با عجله صورت می گیرد. لذا ما خواهش می کنیم دوستان به کمیسیونها اهتمام کنند تا دستورات وارد مجرای خودش بشود. نفر بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - نفر بعد جناب آقای یحیی زاده هستند، بفرمایید.

سیدجلال یحیی زاده فیروز آباد - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! تذکر اول من ماده (۱۷) و همچنین بند (۴) ماده (۲۲) و بند (۱۱) ماده (۲۳) است. در جلسه گذشته چند نفری تذکر شفاهی داشتیم، ابتداء چند نفر به ترتیبی که در رایانه نوبت گرفته بودند تذکر دادند، وقتی نوبت به من رسید نوبت من و چند نفر بعدی نادیده گرفته شد و فرد دیگری که چند ردیف عقب تر بود تذکر داد و بعد از تذکر او به بهانه اینکه وقت نداریم نام ما حذف شد. جالب اینکه چند دقیقه بعد فرد دیگری که نه از طریق رایانه نوبت گرفته بود و نه کارت بلند کرده بود، فرصت تذکر یافت و ما که هم از دستگاه، هم از دستهای خودمان استفاده کرده بودیم همچنان فرصت تذکر نیافتیم، ولی آنها که هیچکدام از این کارها را نکرده بودند بشکل میانبر توانستند تذکرشان را ارائه کنند. جالب اینکه این

آذرشهر به رئیس جمهور محترم درخصوص دستور رسیدگی به اوضاع آموزش و پرورش و تجدید نظر در بخشنامه های اخیر که باعث عدم پرداخت حقوق کارکنان، بلا تکلیفی تعدادی از آنان و ایجاد مشکل برای بازنشستگان گردیده است.

درخصوص دستور بازنگری در فهرست استانهای پرخطر خسارت دیده از خشکسالی و لحاظ نمودن استان آذربایجان شرقی در آن که از قطبهای مهم کشاورزی بوده و خسارتهای سنگین متحمل شده اند.

- آقای قدرت الله علیخانی نماینده محترم قزوین، آبیگ و البرز به رئیس جمهور محترم درخصوص دستور لحاظ نمودن استان قزوین در ردیف استانهای بحران زده بر اثر بروز پدیده خشکسالی و پایدار نمودن اعتبارات مورد نیاز بخش کشاورزی استان.

به وزیر محترم نیرو درخصوص لزوم برق رسانی به روستای ساربانچ بخش کوهین استان قزوین.

به وزیر محترم جهاد کشاورزی درخصوص تخصیص اعتبار و تکمیل طرحهای نیمه کاره انتقال آب کشاورزی روستاهای علی آباد اویرک و کتکان بخش رودبار شهرستان استان قزوین.

رسیدگی عاجل به تصرف اراضی کشاورزی روستای محمودیان بخش بشاریات شهرستان آبیگ استان قزوین توسط اداره امور اراضی قزوین.

رسیدگی به وضعیت مدیریت منابع طبیعی شهرستان آبیگ.
- آقایان: سیدمحمد رضا میرتاج الدینی، شکور اکبرنژاد و محمدحسین فرهنگی نمایندگان محترم تبریز، اسکو و آذرشهر، موسی قربانی نماینده محترم قائنات، ستار هدایت خواه نماینده محترم بویراحمد و دنا، سیدرضا اکرمی و حسن غفوری فرد نمایندگان محترم تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر، جواد آرین منس نماینده محترم مشهد و کلات، غلامحسین مسعودی ریحانی نماینده محترم اهر و هریس، حسین سبحانی نیا نماینده محترم نیشابور، جهانبخش محبی نیا نماینده محترم میاندوآب، شاهین دژ و نکاب، رضا آشتیانی عراقی نماینده محترم قم، عزت الله دهقانی نماینده محترم درود و ازنا همگی آقایان به وزیر محترم امور خارجه درمورد لزوم بکارگیری ظرفیتهای دیپلماسی آن وزارت برای بازگرداندن سفیر سابق ایران در اردن که به بهانه واهی در انگلیس تحت الحفظ نگهداری شده و اخطار به انگلیس در صورت تحویل ایشان به آمریکا با قطع روابط و اخراج سفیر آن کشور تذکر دادند.

ماشاءالله به این تذکرات، فعلاً این بخش خاتمه پیدا کرد.

۶ - تذکر آیین نامه ای آقایان: ستار هدایت خواه، سیدجلال یحیی زاده فیروز آباد و الیاس نادران نمایندگان محترم بویراحمد و دنا، تفت و میبد و تهران

رئیس - تعدادی از همکاران تذکر شفاهی دارند، به نوبت دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - جناب آقای هدایت خواه خواستار تذکر هستند.

پانزده سال محکوم بودند، اینها را مرخصی دادند و اینها دیگر برنگشتند و بعضاً در حین ارتکاب همان جرم دوباره دستگیر شدند.

سؤال ما این است که این تذکرات در رابطه با تخطی از اجرای قانون، ضعف در اجرای قانون در قوه قضاییه، اگر ما به وزیر دادگستری تذکر بدهیم به چه کسی باید تذکر بدهیم؟ این ایراداتی که در اجرای قانون، در مسایل مختلف مربوط به قوه قضاییه وجود می‌آید و هیأت‌رئیس محترم نمی‌پذیرد که ما به وزیر دادگستری این تذکر را بدهیم، چون مسایلی است که در کشور جاری است، مردم سؤال دارند، برای ما مسأله است، ما هم در هر مورد نمی‌توانیم تحقیق و تفحص بگذاریم، مورد به مورد نمی‌توانیم تحقیق و تفحص از مجلس اجازه بگیریم، بفرستیم کمیسیون، یک سیر طولانی را طی کند تا ببینیم که سلطان شکر چرا مرخصی رفته، چرا برنگشته، چرا مسایل مختلف در قوه قضاییه اتفاق می‌افتد؟

مسایل دیگری هم اتفاق افتاده، در رابطه با اعضای هیأت تحقیق و تفحص قوه قضاییه مجلس هفتم که اینها را بعداً من حضوراً خدمتان عرض می‌کنم، ولی این مسایل، یعنی این دست مسایل که مربوط به تذکر کتبی نمایندگان نسبت به قوه قضاییه است که هیأت‌رئیس به‌عنوان تذکر به وزیر دادگستری نمی‌پذیرد، در عین حال که وزیر مسؤول است، اگر وزیر مسؤول نیست که پست وزارت آن را حذف کنند، اگر وزیر مسؤول است بپذیرند به اینکه این تذکرات ارجاع داده بشود، لااقل اعتراض مجلس به رفتار قوه قضاییه یا سؤالات و تذکراتی که دارند استماع بشود، متشکرم.

رئیس - عرض می‌شود که براساس ماده (۱۹۲) قاعدتاً به وزیر می‌شود تذکر داد، ظاهراً یک سنتی در مجلس هفتم براساس استفساری که در مورد قوه قضاییه شده بود، ما این را بررسی می‌کنیم، یک راه حلی برای آن پیدا کنیم، چون وزیر محترم دادگستری یک شرایط ویژه‌ای دارد، مثل سایر وزراء نیست، باید یک راه حلی برای آن پیدا کنیم. نفر بعد را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - نفر بعد آقای رسایی بودند که انصراف دادند، آقای جعفری هم ظاهراً منصرف هستند، جناب آقای نکونام هم منصرف هستند، ممنونیم.

رئیس - تشکر می‌کنیم، ضمناً هم خواهش می‌کنیم که تعداد تذکرات کتبی و شفاهی را کم کنید که بکارهای بیشتری برسیم.

۷ - ادامه قرائت گزارش شعب پانزده گانه در مورد اعتبارنامه نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی و تصویب (۷) فقره از آنها

رئیس - دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - دستور جلسه، گزارش شعب در مورد اعتبارنامه‌های ارجاعی است. من به ترتیب قرائت می‌کنم، مخبرین محترم شعب برای قرائت گزارش تشریف بیاورند. مخبر محترم شعبه سوم جناب آقای ادیانی بفرمایید.

سیدعلی ادیانی‌راد (مخبر شعبه سوم) - بسم‌الله الرحمن الرحیم گزارش از شعبه سوم به مجلس شورای اسلامی

دو نفر که اینگونه فرصت یافتند احتمالاً بصورت اتفاقی هر دو از نمایندگان محترم تهران بودند.

بهرحال بین یزدی و تهرانی فرق گذاشته نشود و کسی نماینده‌تر نباشد. استدعا دارم به کسانی که بی‌جهت نوبتی به هم می‌زنند، اسمی را حذف می‌کنند، تذکر جدی بدهید و البته در مجلس هفتم ابتدای هر جلسه شش تذکر شفاهی سهمیه هر روز بود و دو تذکر کتبی سهمیه هر نفر، این به شکل قانون نانوشته بود که همه اطلاع داشتیم، اگر اینطور چیزی هم صورت بگیرد احتمالاً عیبی نداشته باشد.

اما تذکر دوم و اصلی من ماده (۷۷) و (۱۸۲) است. در آن جلسه یکی از تذکردهنده‌ها به بخشی از نطق من که گفته بودم «بر مجلس نظارت نیست» تذکر داد که نظارت هست، البته شما تذکر او را وارد ندانستید، ولی نیاز به توضیح دارد. ببینید! اولاً من وجود نظارت قانونمند را منکر شده بودم که متأسفانه...

رئیس - آقای یحیی‌زاده! من که تذکر ایشان را وارد ندانستم. **یحیی‌زاده‌فیروز آباد -** نه، آن توضیح بعدی آن نیاز است که همه بدانیم. من نظارت قانونمند را منکر شده بودم که متأسفانه واقعیت دارد. ثانیاً اینجا برایم خیلی مهم بود. برداشت مجلس همواره در دوره‌های قبلی از ماده (۱۸۲) بر این بوده که محتوای نطق تذکر بردار نیست و به‌رحال خوب است که در این مجلس هم همین مورد و همین‌گونه مطرح باشد، در غیر این صورت سنگ روی سنگ بند نمی‌شود، هر نطقی چند تذکر روی آن داده بشود و بعد آن تذکری که مربوط به کسی بوده دوباره تذکر پیدا خواهد کرد، دور تسلسلی که پایان ندارد. عذر می‌خواهم ببخشید.

رئیس - تشکر می‌کنم، من جلسه قبل هم توضیح دادم، از دوستان خواهش کردیم که بدلیل ملاقاتی که سر ساعت مشخصی با مقام معظم رهبری است تذکر ندهند که برسیم، مدیریت جلسه مجلس که فقط برای این نیست که به تذکرات وقت بدهد، باید کل ماجرا را هدایت کند که مجلس به یک سرانجامی برسد و به آن نیتی که دارد، در یک زمانی، کاری را انجام بدهد برسد. لذا خواهش کردیم که تذکر ندهند و یا صرف‌نظر بفرمایند که بعضی از دوستان پذیرفتند و بعضی هم نپذیرفتند. نفر بعد را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - نفر بعدی جناب آقای نادران هستند، بفرمایید.

الیاس نادران - بسم‌الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس! تذکر من ماده (۱۹۲) است. در مورد تذکرات کتبی که باید به وزراء داده بشود. تذکری را من در رابطه با وزیر محترم دادگستری جناب آقای دکتر الهام تقدیم کردم، هیأت‌رئیس این را به‌عنوان تذکر وارد قبول نکرد و به خود من ارجاع داد. اصل ماجرا هم به مرخصی رفتن یک متهمی برمی‌گردد که معروف به سلطان شکر است از تاریخ بیست و پنج اسفند مرخصی گرفته، هنوز به زندان برنگشته است. در قبل هم ما این مشکل را داشتیم که در تحقیق و تفحص قوه قضاییه مشخص شد که تعداد (۱۲۷۶) نفر از متهمین مجرمی که حکم داشتند و زندانیهای طویل‌المدت مثل حبس ابد،

جناب آقای سیروس سازدار قرار گرفته بود در جلسه مورخ ۱۳۸۷/۳/۱۲ مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه ششم - محمدحسین فرهنگی

رئیس - اعتراضی نیست، اعتبارنامه جناب آقای حسین نجابت از حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر تصویب شد.

منشی (حاجی‌بابایی) - مخبر محترم شعبه هفتم تشریف بیاورند.

حسین اسلامی (مخبر شعبه هفتم) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

گزارش از شعبه هفتم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، اعتبارنامه جناب آقای حسن ملک‌محمدی از حوزه انتخابیه دامغان که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز سه‌شنبه مورخ ۱۳۸۷/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۱۳۸۷/۳/۱۲ مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه هفتم - احمد توکلی

رئیس - اعتراضی واصل نشده، اعتبارنامه جناب آقای حسن ملک‌محمدی از حوزه انتخابیه دامغان تصویب شد.

منشی (حاجی‌بابایی) - مخبر محترم شعبه دوازدهم تشریف بیاورند.

حسین امیری‌خامکانی (مخبر شعبه دوازدهم) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

گزارش از شعبه دوازدهم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای سیدعلی طاهری از حوزه انتخابیه گرگان و آق‌قلا که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز سه‌شنبه مورخ ۱۳۸۷/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود در جلسه مورخ ۱۳۸۷/۳/۲۰ مورد رسیدگی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه دوازدهم - حسین ابراهیمی

رئیس - اعتراضی واصل نشده، اعتبارنامه جناب آقای سیدعلی طاهری از حوزه انتخابیه گرگان و آق‌قلا تصویب شد.

منشی (حاجی‌بابایی) - مخبر محترم شعبه سیزدهم تشریف بیاورند.

جواد جهانگیرزاده (مخبر شعبه سیزدهم) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

گزارش از شعبه سیزدهم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه منتخب حوزه انتخابیه ذیل‌الذکر که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز سه‌شنبه مورخ ۱۳۸۷/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود در جلسه مورخ ۱۳۸۷/۳/۱۱ مورد رسیدگی قرار گرفت و نتیجه آن بشرح زیر اعلام می‌گردد.

جناب آقای رضا عبداللهی از حوزه انتخابیه ماه‌نشان، انگوران و ایچرو با اکثریت آراء تأیید گردید.

رئیس شعبه سیزدهم - روح‌الله حسینیان

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، اعتبارنامه جناب آقای خلیل حیات‌مقدم از حوزه انتخابیه ماهشهر، امیدیه و هندیجان که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز سه‌شنبه مورخ ۱۳۸۷/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود در جلسه مورخ ۱۳۸۷/۳/۲۶ مورد رسیدگی قرار گرفت و به اتفاق آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه سوم - دکتر امیدوار رضایی

رئیس - اعتراضی واصل نشده، اعتبارنامه جناب آقای خلیل حیات‌مقدم از حوزه انتخابیه ماهشهر، امیدیه و هندیجان تصویب شد.

منشی (حاجی‌بابایی) - مخبر محترم شعبه سیزدهم تشریف بیاورند.

جواد جهانگیرزاده (مخبر شعبه سیزدهم) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

گزارش از شعبه سیزدهم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه منتخب حوزه انتخابیه ذیل‌الذکر که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز سه‌شنبه مورخ ۱۳۸۷/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود در جلسه مورخ ۱۳۸۷/۳/۱۱ مورد رسیدگی قرار گرفت و نتیجه آن بشرح زیر اعلام می‌گردد.

۱ - جناب آقای سیروس سازدار از حوزه انتخابیه مرند و جلفا با اکثریت آراء تأیید گردید.

رئیس شعبه سیزدهم - روح‌الله حسینیان

رئیس - اعتراضی واصل نشده، اعتبارنامه جناب آقای سیروس سازدار از حوزه انتخابیه مرند و جلفا تصویب شد.

منشی (حاجی‌بابایی) - مخبر محترم شعبه چهارم تشریف بیاورند.

اسدالله عباسی (مخبر شعبه چهارم) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

گزارش از شعبه چهارم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، اعتبارنامه جناب آقای سیدحاجی محمد موحد از حوزه انتخابیه بهبهان که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز سه‌شنبه مورخ ۱۳۸۷/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود در جلسه مورخ ۱۳۸۷/۳/۲۶ مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه چهارم - حسینعلی شهریاری

رئیس - اعتراضی نیست، اعتبارنامه جناب آقای سیدحاجی محمد موحد از حوزه انتخابیه بهبهان تصویب شد.

منشی (حاجی‌بابایی) - مخبر محترم شعبه ششم تشریف بیاورند.

علیرضا منادی‌سفیدان (مخبر شعبه ششم) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم - الحمدلله رب‌العالمین

گزارش از شعبه ششم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای حسین نجابت از حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز سه‌شنبه مورخ ۱۳۸۷/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده و مورد اعتراض

رئیس - اعتبارنامه جناب آقای رضا عبداللهی مطرح است.

آلیا - اعتراض دارم.

رئیس - عرض می‌شود که من قبلاً اعتراض شما را شنیدم و چند مرحله هم طبق آیین‌نامه مطرح شد و خودتان هم اطلاع دارید که کمیسیون مربوطه را با ریاست جناب آقای حسینیان شما قبول کردید که این موضوع را بررسی کند. مطابق ماده (۶۶) آیین‌نامه شما باید اسناد و مدارک‌تان را ظرف سه روز به کمیسیون می‌دادید. آقای حسینیان بعنوان رئیس کمیسیون به من گفتند که شما اسنادی ارائه نکردید. در عین حال من بخاطر اینکه باز هم چیزی کم و کسر گذاشته نشود از آقای حسینیان خواستم موضوع را مجدداً خارج از عرف و ضوابط آیین‌نامه رسیدگی کنند، نوشته‌ای که ایشان به بنده دادند پیش روی من هست و نوشتند ما با توجه به اسناد و مدارکی که خارج از آن سه روز داده شد و دفاعیات آقای عبداللهی که اکثراً در شورای نگهبان این اعتراضات رسیدگی شده، هیچ دلیلی بر رد اعتبارنامه آقای عبداللهی یا توجیه بر بقای اعتراض معترض در پرونده نمی‌بینیم.

لذا من دلیلی بر این اعتراض نمی‌بینم و مطابق آیین‌نامه باید نظر شعبه را بپذیریم. لذا من این اعتراض را مسموع نمی‌دانم، چون در زمان خودش به شعبه داده نشده است، بعد هم که ما بررسی کردیم باز هم جناب آقای حسینیان گفتند قابل دفاع نیست و پرونده ایشان بعنوان اعتبارنامه‌شان مخدوش نیست. لذا اگر دوستان موافق هستند ما این نظریه شعبه را تصویب تلقی بکنیم. دستور بعدی را ارائه بفرمایید.

آلیا - تذکر دارم.

رئیس - خانم آلیا! من اعتراض شما را شنیدم، من از موضوع گذشتم، یعنی تصویب شد. اعتراض بعد از اینکه مسأله را خاتمه دادیم مسموع نیست.

آلیا - اجازه بفرمایید تذکرم را مطرح کنم.

رئیس - خانم آلیا شما مصرید که تذکر بدهید؟ از موضوع گذشتیم، فقط بعنوان تذکر می‌توانید بگویید، بفرمایید.

فاطمه آلیا - بسم‌الله الرحمن الرحیم

تذکر من ماده (۶۸) است. البته آقای دکتر! زمانی که من اجازه صحبت خواستم نگذشته بود و شما به من اجازه ندادید. «فبشر عباد الذین یستمعون القول فیتبعون احسنه»، «اللهم صل علی فاطمه و ابیها و بعلها و بنیها و السر المستودع فیها بعددها احاط به علمک»

جناب آقای دکتر لاریجانی! بنده به اعتبارنامه دو نفر که اعتراض دادم دقت بفرمایید حضرت‌عالی دو جلسه تشکیل دادید و گفتید توافق کنیم، شاید به توافق برسیم. در توافق ساز و کار و راه توافق متأسفانه اجراء نشد. حضرت‌عالی مستحضر هستید طبق ماده (۶۶) شعبه (۲۴) ساعت قبل به معترض باید اطلاع بدهد که چه زمانی اعتراض مورد رسیدگی قرار می‌گیرد. بنده طبق آیین‌نامه اعتراض خودم را در ظرف سه روز اعلام کردم، در آیین‌نامه اعتراض را گفته ظرف سه روز، نه کلیه مدارک را، کلیه مدارک را وقتی از معترض

دعوت می‌کنند، (۲۴) ساعت قبل از اینکه اعتبارنامه فلان شخص بررسی می‌شود، فرد معترض می‌برد می‌دهد.

به شهادت دبیر محترم شعبه سیزدهم جناب آقای رایگانی، ایشان روزی که ما بین ساعت (۸) تا (۱۰) شعبه داشتیم، (۲۴) ساعت قبل هم نگفتند، ساعت (۱۰) هم اینجا جلسه علنی داشتیم، ساعت (۹/۳۵) به من زنگ زدند، شعبه می‌گوید خودتان را برسانید. آقای دکتر نجابت از شعبه به من زنگ زدند و گفتند صدای شما روی آیفون است، بر اعتراض باقی هستید یا نه؟ خودتان را تا ساعت (۱۰) برسانید، وقتی من رسیدم (۱۰) دقیقه به (۱۰) بود، سر ساعت (۱۰) هم باید جلسه علنی تشکیل می‌شد. به من گفتند مستندات، خوب، بعضی از آنها همراهم بود، بعضی‌ها پیش نبود چون ماده (۶۶) طبق توافقنامه اعمال نشده بود، بعد هم جناب آقای عبداللهی را که مورد اعتراض بودند را پشت در نگهداشته بودند، دو، سه توضیحی که من دادم ایشان داخل تشریف آوردند، به جای توضیح، توجیه کردند، همان تمام شد و رفت. بنابراین آن توافقی که مد نظر بود چون ساز و کارش انجام نشد طبق ماده (۶۸) بنده بر اعتراض باقی هستم.

نکته دوم ماده (۶۸) نحوه اداره جلسه علنی نیست که رئیس محترم جلسه اعلام کنند اعتراض وارد است یا وارد نیست. بدون قید و شرط و مطلق است، چنانچه بهر دلیلی، حق یا باطل معترض بر اعتراض خودش باقی باشد کمیسیون تحقیق که متشکل از نمایندگان محترم مجلس است و با رأی نمایندگان انتخاب شدند یکبار دیگر برای تنویر افکار عمومی و برای شفاف شدن موضوع مدارک را بررسی می‌کنند. ان‌شاءالله که در جهت رد ایشان نباشد، ولی من از حق قانونی خودم طبق ماده (۶۸) باید استفاده کنم. والسلام‌علیکم و رحمه‌الله و برکاته

رئیس - تشکر می‌کنم، دو موضوع اینجاست، برای اینکه موضوع در افکار نمایندگان محترم کاملاً وضوح پیدا کند من لازم است که متذکر بشوم. اولاً از ماده (۶۵) تا (۷۱) که در مورد نحوه رسیدگی به اعتبارنامه است، بعد در ظرف سه روز باید افراد، اسناد و مدارک و اعتراضاتشان را به شعبه بدهند، شعبه رسیدگی کند و ببیند آیا این اسناد و مدارک در بررسیهای شورای نگهبان بوده یا خیر؟

جناب آقای حسینیان هم تشریف دارند، تا چند روز پیش من از ایشان سؤال کردم، هیچ سند و مدرکی به شعبه ارائه نشده بود. ما به‌صرف اینکه یک اعتراض روی یک پرونده‌ای در شعبه گذاشته شود که نمی‌توانیم بسنده کنیم، کل این مواد را که بررسی کنید نشانگر این است. این از نظر برداشت من از این مواد (۶۵) تا (۷۱) یعنی نمایندگان حق دارند نسبت به اعتبارنامه اعتراض مستدلی کنند که شورای نگهبان رسیدگی نکرده است و شما این کار را نکردید.

نکته دوم، من از آن جهت که برای شخصیت ایشان ارزش والایی قائل هستم، رئیس شعبه هم جناب آقای حسینیان بودند، خارج از مدار متعارف با ایشان جلسه‌ای گذاشتم، گفتم شما همه اسناد و مدارک خود را به آقای حسینیان بدهید، ایشان هم در جلسه اول

دولت و اینکه دولت نظرش این است و آن نظرش این است، اینها نیست. آقای حسینیان رئیس شعبه بودند، نظرشان این بوده، کسان دیگر در جایگاه دیگر واقعاً بحث داخلی مجلس و آیین نامه هست. من هم با حضرت عالی صحبت کردم، هم خدمت آقای حسینیان رسیدم، خود آقای حسینیان هم می گفتند اینکه اعتراض خانم آلیا پذیرفته نشود، از نظر آیین نامه وجهی ندارد. به اضافه اینکه در ادامه متن آقای حسینیان چیزهای دیگری هم هست، اگر شما متن ایشان را خواندید، آن ادامه را هم برای اینکه خودم هم بیشتر در جریان باشم، اگر لطف کنید فکر می کنم مناسب است. به هر ترتیب من فکر می کنم به مواد (۱۷) و (۶۸) بصورت کامل عمل نشده.

رئیس - تشکر می کنیم. برداشت ما غیر از این است، ما فقط به یک ماده نمی توانیم استناد کنیم. ماده (۶۵) کاملاً روشن است که اعتبارنامهها در شعب براساس اسناد و مدارکی مورد بررسی قرار می گیرد که در شورای نگهبان رسیدگی نشده باشد. اسناد و مدارکی اصلاً ارائه نشد که چنین عملی صورت بگیرد. آنچه که برداشت شد، قبل از واقعه ای بود که رخ داده بود. لذا ما این را وارد نمی دانیم.

آن مطلبی را هم که جناب عالی فرمودید ما چرا سؤال می کنیم، برای اینکه اگر اعتراضی وارد باشد که در جلسه شعبه مطرح شده باشد و با اسناد و مدارک بوده باشد و شعبه توجه نکرده باشد، مسموع است. اما این دلیل بر آن نمی شود کسی اسناد و مدارک ندهد و شعبه هم نتواند بررسی کند، بعد بتواند اینجا اعتراض بدهد. این مشکل حقوق دیگران را ضایع می کند. بهر حال برداشت ما این است، ما به سوگندمان هم وفادار هستیم. دریافت ما از این آیین نامه، مجموعه این آیین نامه است. از بند (۶۵) تا (۷۱) را قرائت بفرمایید، روح آن این را می گوید. جناب آقای زارعی بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - آقای رئیس! قبل از آقای زارعی دوستان دیگری خواهان تذکر بودند، نوبت ایشان نیست.

رئیس - به نوبت دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - جناب آقای کوچک زاده بفرمایید.

مهدی کوچک زاده - بسم الله الرحمن الرحیم

من قبلاً عرض کنم که اجازه فرمودید بنده تذکر بدهم دیگر، درست است؟ (رئیس - بله) طبق ماده (۱۱۰) ان شاء الله قطع کلام ناطق صورت نگیرد که این خودش موجب تذکر دیگری خواهد بود.

آقای رئیس! برای اینکه بشود مجموعه (۲۹۰) نفره مجلس یا هر مجموعه دیگری را اداره کرد، قطعاً باید یک فصل الخطابی وجود داشته باشد، در مجلس فصل الخطاب حرف رئیس است. بنده هم می پذیرم که شما بعد از عرایض بنده یا دوستان دیگری که نسبت به این قضیه اعتراضی دارند، نهایتاً بفرمایید اصلاً ما رد شدیم از قضیه و تأیید شده. خدا را هم شاهد می گیرم که اصلاً بنده مشکلی با جناب آقای عبداللهی ندارم، کما اینکه خدمت جناب عالی گفتم تمام موضوعاتی که در پرونده ایشان بود، قبل از این مراحل در دادستانی به من نشان داده شد، ولی ایشان در دادستانی گفتند که ما اینها را به اطلاع شورای نگهبان رساندیم، برای همین بنده از اعتراض صرف نظر کردم.

توافق کردند که اسناد و مدارک را به آقای حسینیان بدهند، ایشان بعنوان رئیس شعبه در شعبه به هر تصمیمی رسیدند، ایشان منقاد باشند، این تعهد در اتاق بنده در حضور عده ای صورت گرفت.

خوب، شعبه نظر تأیید داد، باز مجدداً سرکار خانم اعتراض خود را باقی داشتند. من مجدداً جلسه گذاشتم، گفتم سرکار خانم آلیا شما تعهد اخلاقی برای حل این مسأله کردید، با فرض اینکه خارج از مدار هم بود، در عین حال من از آقای حسینیان خواهش کردم، ایشان هم مجدداً تعهد کردند شخص آقای حسینیان که سابقه قضایی دارند، اگر با اطلاعاتی که امروز هم به ایشان برسانند، نه در آن (۳) روز، اطلاعاتی که امروز هم برسانند، باز اگر ایشان نظر بر رد اعتبارنامه آقای عبداللهی دادند، ما بپذیریم. نوشته ایشان اینجا هست، تمام موارد را بررسی کردند، گفتند اکثر مورد بررسی شورای نگهبان قرار گرفته و با توجه به اسناد و مدارک و دفاعیات آقای عبداللهی و رسیدگی شورای نگهبان به بیشتر موارد، هیچ دلیلی بر رد اعتبارنامه آقای عبداللهی یا توجیه بقای اعتراض معترض در پرونده مشاهده نشد.

ببینید! یا روال قانونی است که بنظر من مواد (۶۵) تا (۷۱) گویاست که شما در آن فاصله باید اسناد و مدارک خود را می دادید، شعبه رسیدگی می کرد که خارج از چیزهایی باشد که شورای نگهبان رسیدگی نکرده است که این نشد. اگر غیر از اینهم هست ما دلیل جایگاه جناب عالی و اهمیت و شأن شما، دادیم دوبار تعهد فرمودید، باز هم که این نشد. لذا من هیچ حجتی بر این قضیه نمی بینم، اعتراض شما را هم وارد نمی دانم (تعدادی از نمایندگان - احسنت). تذکر بعد را بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - آقای رسایی تذکر دارند، بفرمایید.

حمید رسایی - بسم الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! تذکر من مربوط به ماده (۱۷) و ماده (۶۸)

می شود که در رابطه با همین موضوعاتی است که در دستور است.

سؤال من این است از کجای آیین نامه این موضوع برداشت می شود که اگر در جلسه کسی معترض بود به اعتبارنامه ای، همانطور که در ماده (۶۸) آمده که اگر شعبه یا معترضین بر اعتراض خود باقی باشند، یعنی کلمه «یا» دارد، از کجای این برداشت می شود که رئیس جلسه می تواند آن را رد کند، بگویم من این اعتراض را درست می دانم یا نمی دانم و با توجه به اینکه در ماده (۱۷) آیین نامه هیأت رئیسه قسم خوردند که به آیین نامه عمل کنند، این سؤال واقعاً هست.

نکته دیگر اینکه اگر اینطور هست، اساساً چرا شما تا الان تقریباً برای (۲۷۰)، (۲۸۰) نفر را وقتی اعتبارنامه های آنها در اینجا تصویب شده، شما بعد از آن می پرسید اعتراضی هست یا نیست؟ خوب، چرا سؤال می کنید؟ اگر واقعاً شما می توانید این وتو را داشته باشید که بگویید من این وتو را وارد می دانم یا نمی دانم، دیگر چرا سؤال می کنید؟ شما اگر نظرتان این بود که اعتراض وارد نیست، قبلاً هم صحبت شده، اساساً دیگر سؤال نکنید.

موضوع دیگر اینکه من هم خدمت حضرت عالی صحبت کردم، من به این موضوعات خاص کار ندارم، بعضی وقتها شیطنت می کنند پای

و مدارک در زمان خاص آن به شعبه داده شده بود و شعبه رسیدگی کرده بود که در بررسیهای شورای نگهبان بوده یا نه، ما تسلیم هستیم. آقای حسینیان هستند، می‌توانید از ایشان بپرسید، چنین سند و مدرکی داده نشده و لذا به این دلیل برداشت ما این است که این اعتراض وارد نیست. مورد بعدی را بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - آقای رئیس! نزدیک به (۱۳) نفر از همکاران خواهان تذکر یا اخطار هستند، ادامه بدهیم؟
رئیس - اگر اجازه بدهید ما به دستور جلسه برسیم، نوبت چه کسی است؟

منشی (محبی نیا) - نوبت آقای زارعی است.

رئیس - آقای زارعی مدتی است که معطل هستند، بفرمایید.

علی اصغر زارعی - بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای رئیس! به استناد مواد (۱۷) و (۶۸) فصل الخطاب در خصوص نظر معترض کمیسیون تحقیق است. بنده در جریان توافقی که صورت گرفت بودم. توافق دقیقاً براساس آنچه که انجام شد با آنچه که در آیین‌نامه هست تفاوت داشت. ببینید! ما در روزی که در شعبه (۶) اعتبارنامه (۱۹) نفر از نمایندگان تهران مطرح بود و جناب آقای عبداللهی اعتراض کرده بودند، حضرت‌عالی این را بحساب اشتباه در آیین‌نامه گذاشتید. الان هم در واقع اگر آیین‌نامه اشتباه است که می‌گوید اگر معترض وجود داشت، باید به کمیسیون تحقیق برود، باید این را بپذیریم.

اگر هم به محتوای توافق بخواهیم توجه کنیم، واقعیت این است که می‌بایستی به همه نظرات جناب آقای حسینیان هم توجه شود. جناب آقای حسینیان پرونده قضایی را بررسی نکردند. علاوه بر استناداتی که در شورای نگهبان هم بوده، مدارکی در اختیار ایشان قرار گرفته. جمع‌بندی ایشان که بنده هم در جریان قرار گرفتم این بوده که ما کار قضایی اینجا نمی‌کنیم. مطابق نظر همان چیزی بوده که در شورای نگهبان بوده و ضمناً شورای نگهبان هم بطور قاطع پرونده‌ها را بررسی نکرده، بلکه اطلاعات جمع‌آوری شده را بررسی کرده.

جناب آقای حسینیان استنادشان این است که از اطلاعات و پرونده‌های ارائه شده مستفاد می‌شود که حداقل اموراتی دور از شأن صورت گرفته و لذا ادامه کار و حضور در کمیسیونهایی که با مسائل اقتصادی و مالی مرتبط هستند صلاح و درست نیست. بنظر من همه اینها را ما باید با هم در نظر بگیریم. من پیشنهاد می‌کنم ما خودمان را به آیین‌نامه مقید کنیم، کمتر به اختلاف می‌افتیم. فصل الخطاب کمیسیون تحقیق است، چه بسا کمیسیون تحقیق بیاید و در صحن علنی هم قرار بگیرد، هیچ مشکلی هم در پرونده آقای عبداللهی برای اعتبارنامه نباشد. ولی الان معلوم نیست بالاخره چه اتفاقی افتاد. با این بگو مگوها و حرف و حدیثهایی که در داخل مجلس و بیرون مجلس بوجود آمد، بالاخره نتیجه درستی حاصل نشد. من خواهش می‌کنم که حضرت‌عالی به آیین‌نامه برگردید و مطابق آن عمل کنید.

رئیس - تشکر می‌کنم، اعتراض را من وارد نمی‌دانم، قبلاً توضیح

اما خود حضرت‌عالی همین الان (صدا ضبط شده و فیلم آنهم هست) فرمودید آقای حسینیان بررسی کردند، اکثر مواردی را که شما ارائه دادید، توسط شورای نگهبان رؤیت شده، پس معلوم می‌شود برخی موارد رؤیت نشده، درست؟ این یک.

عرض دوم بنده این است که اگر برخی موارد رؤیت نشده، این در صلاحیت چه کسی هست؟ آن مرجع تشخیص اینکه آیا این اعتراضات باقیمانده که به رؤیت شورای نگهبان نرسیده، در صلاحیت چه مرجعی است که بگوید وارد است یا وارد نیست؟ آیا این مرجع را برخلاف مفاد آیین‌نامه رئیس مجلس، رئیس شعبه و حتی خود معترض می‌تواند یک سازوکاری برای آن پیش‌بینی کنند؟ کما اینکه شما فرمودید... (رئیس - اینطور نیست) خواهش می‌کنم اجازه بدهید عرایض بنده تمام شود. شما فرمودید با موافقت خود خانم آلیا، بله من تأکید می‌کنم بله با موافقت ایشان و عرضم به حضور شما رئیس شعبه جناب آقای حسینیان سرور عزیز بنده و خود حضرت‌عالی استاد بزرگوار همه ما، نشستیم توافق کردیم که اینگونه عمل شود. کجای آیین‌نامه چنین اجازه‌ای داده است؟

الان باتوجه به اینکه به اقرار خود حضرت‌عالی برخی از مدارک خانم آلیا به رؤیت شورای نگهبان نرسیده است و ایشان هنوز بر اعتراض خودش باقی است، هیچ مرجع قانونی غیر از کمیسیون تحقیق نمی‌تواند بگوید که این اعتراض وارد نیست یا هست. این عرض بنده بود، گفتم، ثبت شد.

عرض آخرم این است که اینجا و در محضر (۲۹۰) نفر و (۲۹۰) میلیون و (۷۰) میلیون می‌شود گفت و رد شد. جای دیگری که ما در محضر او سوگند خورده‌ایم، نمی‌شود. اگر قلباً عرایض بنده را پذیرفته‌اید، پیش خدا بزرگ می‌شوید بگویید من اشتباه کردم، برمی‌گردیم، می‌فرستیم به کمیسیون تحقیق. والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته

رئیس - تشکر می‌کنیم. من براساس سوگندی که خوردم آخرت خودم را برای یک چنین ماجرابی که آقای عبداللهی بخواهد اعتبارنامه‌اش تصویب شود یا نشود، این را حرام نخواهم کرد، شما در این تردید نداشته باشید (تعدادی از نمایندگان - احسنت) اما اجازه بدهید، به عرض من هم یک کمی توجه کنید.

مطابق آیین‌نامه باید ظرف (۳) روز فرد اعتراض را به شعبه بکند و اسناد و مدارک بدهد. نه (۳) روز، بعد از (۵)، (۶) روز بعد از آنهم آقای حسینیان گفتند هیچ سند و مدرکی ارائه نشد. بنابراین سخن کسی که سند و مدرکی به شعبه نداده است که بررسی شود آیا شورای نگهبان بررسی کرده یا نه مسموع نیست؟

اینکه بنده گفتم آقای حسینیان در نوشته خودشان گفتند برخی موارد اینطور هست، این برای بعد از این است که این راه حل قانونی تمام شد، ما بدلیل جایگاه ایشان گفتیم خارج از روال قانونی، آقای حسینیان بعنوان قاضی یکبار دیگر رسیدگی کنند، هر سندی هم خارج از زمان هم داده رسیدگی کنند. بنابراین این دیگر آن ملاک قانونی برای آن معتبر نیست. آقای حسینیان هم کل مدارک را بررسی کردند، نظر جازم دادند، این را نمی‌توانید به آن مربوط کنید. اگر اسناد

از آن دوستان که متأسفم امروز جمع زیادی سکوت کردند و حرف نمی‌زنند، درحالی‌که ایشان همان روز روی اعتبارنامه‌های همان افراد خیلی حرف زدند، خیلی صحبت کردند. ما آدمهای خودمان را تا چه موقع می‌خواهیم به مسلخ ببریم، براساس برخی از اختلاف‌نظرها و اختلاف‌سلیقه‌هایی که داریم.

رئیس - آقای جلالی! تذکر شما به من است؟ به چه کسی است؟
جلالی - مسأله آخری که می‌خواهم عرض کنم این است که در اینجا مطرح شد که بحث دادستانی. واقعاً آقای عبداللهی پرونده قضایی دارند یا این یک تهمت است؟ اگر پرونده قضایی است شما موظفید استعلام کنید، پرونده ایشان را هم به اطلاع همه برسانید که ببینیم آقای عبداللهی در کدام دستگاه قضایی دارای پرونده هستند.

رئیس - آقای جلالی تشکر می‌کنم. تذکر شما باید به من باشد، ولی شما مطالب دیگری فرمودید. خوب، تشکر می‌کنیم.

۸ - اعلام وصول طرح اصلاح موادی از آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی با قید یک فوریت و رد فوریت آن

رئیس - دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

منشی (حاجی‌بابایی) - دستور جلسه ارائه یک طرح یک‌فوریتی با عنوان طرح اصلاح موادی از آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی است که توسط تعدادی از نمایندگان محترم با قید یک‌فوریت تقدیم شده. آقای قربانی بفرمایید.

موسی قربانی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

«آفتاب آمد دلیل آفتاب». من از همین بحث فعلی مجلس صحبتیم را آغاز می‌کنم. تغییراتی که ضرورت دارد در آیین‌نامه مجلس صورت بگیرد که بخشی از آن همین بحثهایی است که الان مطرح شد. البته بحث تغییر آیین‌نامه فراوان است، اما چند مورد که ضرورت بیشتری داشت که یکی از آنها هم بحث اعتبارنامه‌ها هست، اینها را تعدادی از دوستان کار کردند و طرح آن را با یک‌فوریت خدمت شما دادیم که من توضیح می‌دهم.

اولین تغییری که حاصل شده، همین بحث رسیدگی به اعتبارنامه‌ها است که همین مطلبی که الان مورد بحث است اضافه شده که مدارک را معترض همزمان با تقدیم اعتراضش به شعبه، مدارک خود را هم پیوست ارائه بدهند، مدارکی که جدید باشد و در پرونده انتخاباتی وجود نداشته باشد که خوب کلی ابهامات موجود را برطرف می‌کند.

بحث دیگری که وجود دارد، وقتی که نماینده دولت و مخبر دارند که الان گاهی نیم‌ساعت در کلیات صحبت می‌کنند، هیچ تعریفی در آیین‌نامه برای آن نشده، آن را مشخص کردیم. (۱۰) دقیقه مخبر، (۱۰) دقیقه نماینده دولت که مخبر چون در دو مرحله صحبت می‌کند، (۵) دقیقه اول، (۵) دقیقه آخر و نماینده دولت هم (۱۰) دقیقه در آخر. اینهم باز از مواردی است که در صرفه‌جویی وقت مجلس کاملاً مؤثر است.

دام. ما به قسمی که خوردیم پایین‌دیم، آیین‌نامه را داریم اجراء می‌کنیم. برداشت ما این است که در ابتداء سند و مدرکی دال بر تخلفات ایشان داده نشد، شعبه هم بررسی کرد. اما ما براساس احترامی که قائل بودیم و رای اینها گفتیم آقای حسینیان بررسی کنند. متن آقای حسینیان موجود است، چرا در این شبهه می‌کنید؟ همه آن را می‌خوانم برای اینکه همه متوجه باشند.

«با توجه به اسناد و مدارک و دفاعیات آقای عبداللهی و رسیدگی شورای نگهبان به بیشتر موارد، هیچ دلیلی بر رد اعتبارنامه آقای عبداللهی یا توجیه بقای اعتراض معترض در پرونده مشاهده نگردید. هرچند بنظر می‌رسد آقای عبداللهی باتوجه به موقعیت و جایگاه نمایندگی باید احتیاط بیشتری کنند و از ورود به مسأله‌ای که وی را در موضع اتهام قرار می‌دهد خودداری کنند». این کل مطلبی است که ایشان نوشته. بنابراین خیلی روشن و شفاف است، ما هم به آقای عبداللهی این نکته را گفتیم، اما مسیر قانونی براساس آیین‌نامه همانی است که عرض کردیم. یعنی باید در آن (۳) روز افراد استنادات خود را به شعبه می‌دادند، شعبه رسیدگی می‌کرد و گرنه رسیدگی شعبه برای چیست؟ اگر یک کسی یک اعتراضی بگذارد و هیچ سندی ارائه ندهد، یعنی اگر شعبه نباشد بهتر است. لذا برداشت من از مواد (۶۵) تا (۷۱) آیین‌نامه همین است و این اعتراضات را وارد نمی‌دانم.

منشی (محبی‌نیا) - آقای جلالی اسرار بر افاضه دارید؟ بفرمایید.

کاظم جلالی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

براساس ماده (۶۵) آیین‌نامه داخلی همانطور که ذکر شد شعب، رسیدگی به اعتبارنامه‌ها را شروع می‌کنند و نسبت به مدارکی که در شورای نگهبان مورد بررسی قرار نگرفته و یا پس از رسیدگی شورای نگهبان بدست آمده است، اتخاذ تصمیم خواهد نمود. این مبنایی است که ماده (۶۵) برای ما مشخص کرده است.

بنده به یاد دارم در مجلس ششم نسبت به اعتبارنامه جناب آقای دکتر حدادعادل و جناب آقای محتشمی و جمعی دیگر از دوستان اعتراض شده بود و بعد هم خود جناب آقای دکتر حدادعادل که ریاست مجلس هفتم را بعهده گرفتند، همین رویه را تعقیب کردند. شاید آخرین اعتبارنامه‌ای که در مجلس هفتم مورد بررسی قرار گرفت، اعتبارنامه جناب آقای محمد علیخانی از حوزه انتخابیه قزوین بود که مباحث بسیار زیادی در مجلس شکل گرفت، عرف مجلس هم همین کاری بود که الان جناب آقای دکتر لاریجانی انجام دادند. یعنی اگر اسناد و مدارکی وجود داشت و این اسناد و مدارک در زمان خودش به شعبه ارائه شد، طبیعی است که در آنصورت شعبه رأی می‌دهد و به کمیسیون تحقیق احاله می‌شود. اما اگر اسناد و مدارک یا وجود نداشت و یا با تأخیر ارائه شد طبعاً رئیس مجلس نمی‌تواند خلاف آیین‌نامه عمل کند، ضمن اینکه براساس ماده (۷۸) ما نمایندگان مجلس هم ملتزم به رعایت آیین‌نامه داخلی هستیم، نه فقط رئیس و هیأت‌رئیس.

مسأله دیگر این هست که بهر حال ما مجلس ششم را بیاد داریم و نقش بارز همین جناب آقای عبداللهی را در آن مجلس بنده و بسیاری

حقوقدانان شورای محترم نگهبان و همچنین رئیس و دادستان دیوان محاسبات الان فقط رأی گیری می شود، البته اگر گاهی هم می گفتند، آقایان خودشان را معرفی کنند، در آیین نامه نبوده، اینهم تصریح شد که هر نفر (۵) دقیقه صحبت کند که نمایندگان با آنها آشنا شوند.

در مورد سؤال، تغییرات کاربردی خوبی داده شد. سؤال ابتداء برای وزیر ارسال شود، وزیر پاسخ دهد، بعد در کمیسیون، کمیسیون اینکه سؤال مصداق اصل (۸۸) است را احراز کند و بعد اینکه قانع کننده هست یا نیست بعهدده مجلس واگذار شود و حالا که مجلس می خواهد تصمیم بگیرد، اگر وزیری چند مورد در مجلس آمد پاسخ داد و پاسخ آن به تشخیص مجلس قانع کننده نبود، اینجا یک ترتیباتی برای آن وجود داشته باشد که در آیین نامه پیش بینی شده.

در مورد تحقیق و تفحصها یک نقصی وجود داشت که همکاران محترم در مجلس هفتم دیدید، این بود که این زمانها مبهم بود. الان آیین نامه گفته (۶) ماه وقت دارند، ابتدای این (۶) ماه تقریباً روشن نیست. (۶) ماه هیأت رئیسه می تواند تمدید کند، بعد از (۶) ماه هیچ مشخص نیست که ظرف چه مدتی باید گزارش خودشان را بدهند. این را مشخص کردیم، بعد از (۶) ماه، (۳) ماه به هیأت فرصت داده شد که گزارش خود را جمع بندی کند. برای اینکه در کمیسیون گیر نکند، کمیسیون موظف شد ظرف یکماه جلسه تشکیل بدهد و در جلسه مشترک که باز قید کردیم جلسه مشترک هیأت و کمیسیون باید تصمیم گیری کنند، اینها برطرف شد.

در مورد رأی گیریها همه حد نصابهایی که وجود دارد در یک ماده ذکر شده. در مورد دوفوریتها وضعیت موجود طوری بود که گاهی اگر چهارشنبه ها نمایندگان محترم دوفوریتی را تقدیم می کردند، به جهت اینکه باید مثلاً شبیه جلسه بگیرند و حوصله نبود به دوفوریت رأی داده نمی شد. الان طوری اتخاذ تصمیم شده که ما هم دوفوریت را اگر روز بعد جلسه داشتیم، بتوانیم به آن برسیم، ولی اگر جلسه نبود، تا (۷۲) ساعت گذاشتیم، یعنی حداکثر آن از (۴۸) ساعت به (۷۲) ساعت افزایش پیدا کرده که اگر چهارشنبه ای نمایندگان محترم دوفوریتی را تقدیم کردند، بشود این را یکشنبه هم در دستور قرار داد. البته زودتر از آن هم امکانش هست، یعنی هم می شود روز بعد گذاشت، حداکثر تا (۷۲) ساعت، نه اینکه از آخر شروع کنیم.

بنابراین، این موارد است و موارد دیگری که من همه اینها را نمی خواهم وقت دوستان را بگیرم. در مقام اینکه وقت مجلس صرفه جویی بیشتری شود، آیین نامه کاربردی باشد. در مورد هیأت رئیسه کمیسیون اگر کسی اعتراض داشت، امکان رسیدگی گذاشته شده و دفاتر نمایندگان در تهران و شهرستانها پیش بینی شده و موارد دیگر. یک فوریتی هست تا همکاران محترم فرصت تقدیم پیشنهادهایشان وجود داشته باشد، منحصر به همینها نیست، کمیسیون آیین نامه که قاعدتاً از کمیسیونهایی است که در اولین فرصت تشکیل می شود، چون از هر شعبه ای یک نفر است، اینها انتخاب شدند. کمیسیون آیین نامه می تواند از همین امروز شروع کند، زمانی که

نمایندگان محترم می توانند پیشنهادات خود را بدهند را مشخص کند. نمایندگان محترم تا زمانی که کمیسیون اعلام می کند، می توانند پیشنهادات خودشان را بدهند. در کمیسیون هم کارشناسی شود و اگر موارد ضروری دیگری هم هست، هم همکاران پیشنهاد بدهند، هم کمیسیون می تواند الحاق کند و در یک فرصت مناسبی این تصویب شود تا در کارایی مجلس مؤثر باشد.

دوستانی که در مجلس هفتم یا در مجالس قبلی بودند می دانند که آیین نامه مجلس کاملاً می تواند در سرعت عمل مجلس و مؤثر بودن تصمیمات مجلس مؤثر واقع شود که خواهش ما این است که دوستان به یک فوریت آن رأی بدهند تا این امکان فراهم شود.

رئیس - تشکر می کنیم، مخالف را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - مخالف جناب آقای دلخوش هستند، بفرمایید.

سید کاظم دلخوش اباتری - بسم الله الرحمن الرحیم و به نستین اولاً در ارتباط با این طرح اصلاح موادی از آیین نامه داخلی مجلس که دوستان هم زحمت کشیدند و طی چند سال گذشته ما هم شاهدیم که زحمات زیادی کشیده شده، ولی دوستان مستحضر هستند که شاید تمام ابزار کنترلی مجلس و قانونگذاری در مجلس و استفاده درست از وقت مجلس، هم برای قانونگذاری و هم برای نظارت، این آیین نامه داخلی است که متأسفانه در اصلاحات دوستان خیلی جاها مشکلات را افزایش دادند، نه تنها مشکلات را کاهش ندادند، بلکه این مشکلات باعث شده که ما دچار تشتت و مشکل شویم.

ضمن اینکه مجلس هم تازه شروع بکار کرده، ما کمیسیون آیین نامه داریم و هنوز کمیسیون آیین نامه کار خودش را شروع نکرده. آقای قربانی! چرا با این دستپاچی؟ شما می دانید در چند سال گذشته در مجلس واقعاً ما در همین مجلس حتی در موارد جزئی دچار مشکل بودیم، دلیل آنهم این بود که این آیین نامه دچار مشکل بود، الان مواردی را شما در آیین نامه آوردید که اصلاً خودش ابهام و شبهه را اضافه می کند. شما در ماده (۷) گفتید نمایندگان مجلس نمی توانند غیر از نمایندگی به شغل دیگری بپردازند. این شغل را چطور تعریف کردید؟ آیا مغازه داری شغل است؟ آیا کارخانه داری شغل است؟ آیا نماینده کشاورز هم باشد، باز نمی تواند این کشاورزی را داشته باشد؟ این اصلاً مشخص نشده، جایگاه نماینده در ارتباط با شغل و مسائل دیگر مشخص نشده است.

در ماده (۸۸) آمدید غیبت غیر موجه را مطرح کردید. شما جلسه قبل و دوره قبل هیأت رئیسه بودید. کدام غیبت غیر موجه را آمدید در صحن مجلس مطرح کردید، علی رغم اینکه آنچیزی که در ماده (۸۸) آیین نامه هست، (۱۰۰) ساعت غیبت، یک مورد مواردی داشتیم که شاید سه برابر این مقدار در مجلس غیبت داشتیم و اینها اصلاً رسیدگی نشد. الان همین را به نصف تقلیل دادید، این باز از نقایص دیگر است یا آمدید گفتید اگر نماینده ای دوساعت عدم حضور در کمیسیون یا در مجلس داشت. این عدم حضور منجر به یک روز کاهش حقوق.

شما اول ببینید برای نماینده چه حقوقی تعریف می کنید؟ در

به کمیسیون، امروز هیأت رئیسه کمیسیون مشخص می‌شود، خودم هم عضو کمیسیون آیین‌نامه هستم. بنظرم وقت تلف کردن است، ما همین را در برنامه داریم که انجام شود.

رئیس - تشکر می‌کنم، البته اینها هم می‌توانند استناد کنند به اینکه بهبود آیین‌نامه می‌تواند شرایط را برای رسیدگی به نیازهای فوری کشور فراهم کند، لذا به استناد ماده (۱۶۰) نمی‌توانیم جلو این را بگیریم. موافق را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - آقای کوهکن بفرمایید.

محسن کوهکن ریزی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

عرض کنم اگرچه سخت است در مخالفت برادر عزیزم جناب آقای دلخوش صحبت کنم منتها خواهشم این است که توجه کنیم به مطالبی که ایشان فرمودند.

در بخش اول اشاره کردند تأکید بر اهمیت آیین‌نامه که ما هم قبول داریم بحثی نیست. اشاره شد که در فوریت باید صحبت شود. چرا ما به فوریت رأی بدهیم؟ عزیزان! آیین‌نامه را یک خلاصه‌گزارشی خدمت شما عرض کنم. اگر دوره‌های مختلف مجلس را شما مطالعه کنید معمولاً همکاران شما در ادوار گذشته وقتی با آیین‌نامه‌ای که در زمان خودشان مجری بوده و به استناد آن جلسات اداره می‌شده، کارها انجام می‌شده با مشکلاتی برخورد می‌کردند به فکر می‌افتادند که آن مشکل مقطعی را بصورت موردی اصلاح کنند. فلذا مرتب آیین‌نامه دستخوش تغییرات بود. در مجلس گذشته دوستانی که عمدتاً شاید چندین دوره هم در مجلس بودند به فکر افتادند که یک نگاه جامع داشته باشند و سراغ یک ماده یا یک تبصره از آیین‌نامه نروند. فلذا مجموعه طرحی که ارائه شد تعداد بسیار زیادی از مواد بود و آنچه که در این طرح یک‌فوریتی خدمت شما تقدیم شده بخشهایی از آن است، آن چند ده ماده بود، درخواست تغییرات چندده ماده بود چند بار هم صحن علنی آمد استدلال هم می‌کردند که اگر بصورت عادی بیاید شاید چندین ماه وقت مجلس را بگیرد برای مردم جاذبه‌ای نداشته باشد که مجلس چندین ماه وقت خودش را صرف بررسی ضوابط و مقرراتی برای نحوه اداره خودش می‌کند.

درخواست اصل (۸۵) شد، بحث هم بود که اگر فوریتی هست باید حدنصاب به چه صورت باشد بهرجهت مجلس هفتم به اصل هشتاد و پنجی شدن آن رأی نداد و این ماند، طرحی که ساعتها روی آن کار کردند. دوستانی که آوردند با در نظر گرفتن ضرورتها از مجموعه آن مواد این تعداد را خارج کردند.

من از باب نمونه خدمت شما عرض کنم، ما در ارتباط با ماده (۶۳) اگر شما نگاه کنید یک چیز کلی گفته شده. برادر عزیزم آقای دلخوش اشاره کردند به موکلین، فرمایش شما کاملاً درست است. اما اگر در این اصلاحیه نگاه کنید در اینجا به هیأت رئیسه تکلیف می‌کند یا هیأت رئیسه را مکلف می‌کند که برای انجام وظایف نمایندگی در حوزه‌های انتخابیه تدبیر کند یعنی باید اینجا یک تکلیف یا یک اذن باشد تا بر این اساس در زمان بررسی بودجه مجلس، در ساز و کار

شهرستانی که نماینده با مشکلات ریز و درشت مردم مواجه است چه حقوقی برای جایگاه نمایندگی نه حقوق خود شخص نماینده، ابزار و امکاناتی که باید برای نماینده تعریف شود شما چه امکاناتی را دیده‌اید؟ وقتی امکانات ندیده‌اید ارباب رجوع نماینده‌ای که از شهرهای بسیار دور صبح جلو در مجلس می‌آید احتمال دارد با همان ارباب رجوع درگیر هم باشد دو ساعت مجلس نیاید شما می‌خواهید یک روز آن را...

رئیس - آقای دلخوش! شما درمورد فوریت بفرمایید.

دلخوش اباتری - حاج آقا! دارم فوریت عرض می‌کنم. بخاطر اینکه آقای قربانی هم آمدند در متن بعضی از موارد را توضیح دادند دارم عرض می‌کنم که کل این نقص دارد یعنی شما اگر بیایید در بحث طرحها و لوایح را نگاه کنید، ما طرحها و لوایح بیشماری داریم که جایگاه آن در اینجا اصلاً مشخص نشده. در ارتباط با طرح سؤال از وزیر جایگاه نماینده در بعد قانونگذاری و نظارت اصلاً در این فوریت (در این اصلاحیه) دیده نشده است.

رئیس - آنها را می‌شود اضافه کنیم.

دلخوش اباتری - خواهش من این است. ببینید، آقای دکتر! از ابتدا تا انتهای آن دچار مشکل است. الان حرف من این است مجلسی که تازه شروع بکار کرده و دوستانی که الان عضو کمیسیون آیین‌نامه هستند باید بروند در آن کمیسیون بنشینند و نقطه نظرات کارشناسی خودشان را مطرح کنند در همین ابتدا به ساکن ورود به آیین‌نامه و رأی دادن به فوریت آن بنظر من بنفع نیست و باید دوستان تجدیدنظر کنند، این را بگذارند در فرصت مناسب‌تری که حقوق نمایندگانی هم که بهر حال در کمیسیون آیین‌نامه باید ورود کنند زیر پا گذاشته نشود، تشکر می‌کنم.

رئیس - خیلی تشکر می‌کنم، موافق را دعوت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - جناب آقای کوهکن موافق هستند.

نریمان - تذکر دارم.

رئیس - تذکر دارند؟

منشی (محبی نیا) - جناب آقای نصیریور نفر اول هستند.

رئیس - اگر مربوط به این نیست اجازه بدهید اول بحث را تمام کنیم. اجازه بدهید بحث را تمام کنیم (نریمان - مربوط به همین طرح است) بفرمایید.

محسن نریمان - بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب رئیس! ماده (۱۶۰) اینطور اعلام می‌کند: «اصل بر عادی بودن رسیدگی طرحها و لوایح است بنابراین فوریت آنها باید مبین ضرورت و یا حالت استثنایی و مستند به دلایل ذیل باشد:

۱ - یک فوریت نیاز فوری جامعه و اولویت طرح یا لایحه موردنظر نسبت به سایر موارد مطروحه است...» به هیچوجه من‌الوجه یک فوریت با این ماده نمی‌خواند، کمیسیون آیین‌نامه تازه امروز می‌خواهد تشکیل شود، دستور کاری هم ندارد، چه عادی چه با فوریت راهی این کمیسیون شود به همان اندازه معمولی وقت گرفته می‌شود.

فکر می‌کنم وقت مجلس را بیخود نگیریم، این بصورت عادی برود

نمایندگان محترم سر صندلیهای خودشان قرار بگیرند که می‌خواهیم رأی‌گیری کنیم. حضار ۲۵۵ نفر، قرائت بفرمایید.
منشی (حاجی‌بابایی) - درخواست یک‌فوریت برای طرح اصلاح موادی از آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی است.
رئیس - حضار ۲۵۵ نفر، اعلام رأی بفرمایید، خاتمه رأی‌گیری اعلام می‌شود، تصویب نشد.

۹- تذکر آیین‌نامه‌ای آقای علیرضا محبوب نماینده محترم

تهران

محبوب - تذکر دارم.

رئیس - آقای محبوب تذکر دارند، بفرمایید.

علیرضا محبوب - بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! در جلسه چهارشنبه یک طرح یک‌فوریتی در مورد قانون بیمه کارگران ساختمانی که سال گذشته در مجلس شورای اسلامی (در مجلس هفتم) مصوب شده بود ارائه کردیم، غیر از این هم گروه دیگری از نمایندگان هم طرح دیگری دادند. موضوع از این قرار است که در قانون بودجه توقفی در مورد اجراء این لایحه که به شکل قانون مصوب شده در مجلس هفتم پیش‌بینی می‌شود. قاعدتاً برای اصلاح یک قانون دو راه وجود دارد یا نفی کنیم بگوییم بند فلان قانون بودجه که هیچ ماهیت بودجه‌ای هم ندارد از این به بعد ملغی است و قابل اجراء نیست یا اصلاح بیاوریم.

آنچه که در هر دو طرح است یک اصلاحیه است. الان وقتی که من به جناب آقای حاجی‌بابایی و اداره قوانین مراجعه کردم اظهار نظر فرمودند این را مغایر اصل (۷۵) تشخیص دادند. می‌خواهم بگویم که مغایرت این موضوع را با اصل (۷۵) ما نه فقط درک نکردیم بلکه موضوع کاملاً روشن است به این معنا که اگر مغایرتی با اصل (۷۵) وجود دارد بایستی صراحتاً گفته شود، می‌فرمایند در بودجه سال ۷۸ باید پیش‌بینی می‌شده. آقایان هیأت‌رئیس و اداره قوانین رجوع کنند ببینند آیا در بودجه قبلاً چیزی، رقمی پیش‌بینی شده بود که عدم پیش‌بینی یا پیش‌بینی آن مشکل درست کند؟

بنابراین بنظر من آنچه که مسأله است، مسأله حقوق کارگران ساختمانی است که سالهاست معوق مانده محرومترین، شریف‌ترین، عزیزترین قشر این مجموعه هستند. خواهش من این است که دستور بفرمایید اعلام وصول شود چون حالت دوم این است که برویم نفی آن را بیاوریم، هیچ کجا نگفته که نمی‌توانیم قانون بودجه را اصلاح کنیم آنهم نه ردیف دارد، نه عدد دارد نه رقم دارد. نفی بیاوریم، نفی یعنی بازگشت به حالت اول که باعث اعتراض بود. عاقلانه این است که ما اصلاحیه بیاوریم وقتی اصلاحیه آوردیم این مفهوم که آقا! در بودجه پیش‌بینی نشده حداقل باید با مراجعه به مشروح مذاکرات باشد با مراجعه به خود قانون بودجه باشد.

هیأت‌رئیس، جناب‌عالی بفرمایید به شما اعلام کنند که کدام رقم در بودجه پیش‌بینی شده بود که ما مغایر اصل (۷۵) تشخیص دادیم؟ بنابراین بنظر من عدم اعلام و عدم چاپ و عدم تصویب در حقیقت

تصویب بودجه مجلس بتوانیم برای استانها، برای شهرستانها بودجه‌ای را تصویب کنیم که تسهیل کند خدماتی را که بهر جهت شما در چارچوب قوانین و شرح وظایفی که هست می‌خواهید به موکلین محترم اینها را ارائه بدهیم.

اشاره به غیبت کردند، بگذارید با بانگ بلند بگوییم مردم ما هم مطلع شوند و تصویب کنیم که مجلس هشتم برای شروع کار خودش از نظر غیبت و برخورد با آن یک شرایط سخت‌تری را نسبت به گذشته انتخاب کرده. اینکه برای ما یک ارزش است. این را باید دنبال کنیم قطعاً اگر این تصویب شود من و شما هم هر کجا که برویم اگر سؤال کنند که شما بهرجهت با چه سرعتی با چه برنامه‌ای کارتان را تنظیم کردید، می‌گویید اولین قدمها اینها هست که می‌خواهیم برداریم. عزیزان! کمیسیون تدوین آیین‌نامه تشکیل شده شما اعضاء آن را نگاه کنید. عموم این برادران برادرانی هستند که بنوعی یا بوده‌اند یا رشته‌شان هست و توجه و عنایت دارند. فلذا اگر شما عزیزان به یک فوریت این رأی بدهید این در دستور کمیسیون آیین‌نامه می‌آید در آنجا بررسی می‌شود نهایتاً صحن علنی می‌آید.

جناب آقای مهندس نریمان که اشاره کردند عادی با یک فوریتی هیچ فرقی نمی‌کند، از این برادر عزیز و دوست داشتنی که چند دوره در مجلس بودند این فرمایش تعجب است. شما می‌دانید اگر بصورت عادی برود باید یکبار بیاورد تصویب شود برود در نوبت بعد دوباره برگردد.

حالا امکان دارد بگویید با ساز و کار اولویت خود این هم زمان می‌برد. اما عزیزان همکار مطلع و مستحضر باشید اگر به یک فوریت این رأی بدهید کمیسیون تدوین آیین‌نامه که همین امروز ساعت (۲) جلسه گذاشته هیأت‌رئیس خودش را انتخاب کند یعنی حتی قبل از اینکه کمیسیونهای دیگر تشکیل شود این کمیسیون دارد خودش را آماده می‌کند که در خدمت فرمایشات، اوامر و نواهی شما در ارتباط با تغییرات آیین‌نامه عمل کند، او بررسی می‌کند هر پیشنهادی که برادران عزیز و خواهران گرامی دارند قطعاً کمیسیون به آن توجه می‌کند نهایتاً صحن علنی می‌آید و تعیین‌کننده بندبند آن در صحن علنی شما هستید. فلذا استدلال برای اینکه به فوریت این رأی بدهید چند چیز هست.

اولاً سالها روی این ایرادات و اشکالات کار شده، کار کارشناسی شده. همانطور که اشاره کردند یکی، دو مورد از آن ایرادها در همین جلسات اولیه کاملاً خودش را نشان داد. خواهش من از شما بزرگواران این است که به برادران و خواهران، همکاران خودتان که در دوره‌های گذشته واقعاً با مشکلاتی که این آیین‌نامه اجازه نمی‌داده وظایفشان را براحتی تسهیل و عمل کنند اعتماد کنید، این اجازه را بدهید، ضمن اینکه تصمیم گیرنده هم شما هستید یعنی هم پیشنهادات را به کمیسیون می‌دهید و آنجا در کمیسیون خدمت شما هستیم و هم در صحن علنی طرح یک‌فوریتی که بیاورد نهایتاً پیشنهاد شما و نظر شما تعیین‌کننده است، با تشکر.

رئیس - تشکر می‌کنم، مخالف و موافق صحبت کردند، آقایان

منشی (میرتاج‌الدینی) - بسم‌الله الرحمن الرحیم
غائبین جلسه امروز عبارتند از آقایان: سیداحمد آوایی، سیروس برنابلدچی، سیدفتح‌الله حسینی، محمدحسین حیدریان، شهریار طاهرپور و مجید ناصری‌نژاد.
تأخیرکنندگان جلسه امروز عبارتند از آقایان: حسن تأمین‌لیچایی (۳۰ دقیقه)، عبدالعزیز جمشیدی‌زهی (۳۲ دقیقه)، سیدمحمود حسینی‌دولت‌آبادی (۳۳ دقیقه)، مؤید حسینی‌صدر (یکساعت و ۷ دقیقه)، اسدالله قره‌خانی‌الوستانی (۴۹ دقیقه)، محمد کرمی‌راد (یکساعت و ۲۹ دقیقه)، حسین گروسی (۳۳ دقیقه)، قاسم محمدی (یکساعت و ۳۶ دقیقه) و عباسعلی نورا (۳۲ دقیقه).
آقای آوایی را که غایب خواندیم ظاهراً مرخصی هستند.

۱۲ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

رئیس - جلسه بعد روز یکشنبه دوم تیرماه، ختم جلسه را اعلام می‌کنیم.

(جلسه ساعت ۱۱/۵۶ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی
علی اردشیرلاریجانی

نادیده گرفتن حقوق کسانی است که این طرح را ارائه کردند به اضافه یک میلیون آدمی که منتظر اجرای این قانون هستند، متشکرم.
رئیس - در اینکه این طرح، طرح مهمی است تردید نیست. چون در لایحه بودجه همین طرح مسکوت واقع شده بود دوستان منشی‌های هیأت‌رئیسه تصورشان این است که این بار مالی دارد، اصل هفتاد و پنج نمی‌توانیم مطرح کنیم در عین حال این را برای جلسه بعد در هیأت‌رئیسه بررسی می‌کنیم.

۱۰ - اعلام وصول یک فقره لایحه و یک فقره طرح

رئیس - موارد وصولی را اعلام بفرمایید.
منشی (قربانی) - لایحه موافقتنامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در مورد مالیتهای بردرآمد و سرمایه بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت کویت اعلام وصول می‌شود.
- همچنین تعدادی از نمایندگان محترم در اجرای ماده (۱۴۱) آیین‌نامه داخلی طرح الحاق یک تبصره به ماده (۸۸۱) مکرر قانون مدنی را تقاضا کردند که از مجلس قبل بوده به جریان بیفتد که این مورد هم اعلام وصول می‌شود.

۱۱ - قرائت اسامی غائبین و تأخیرکنندگان

رئیس - اسامی غائبین و تأخیرکنندگان را قرائت بفرمایید.